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Byens Folk køber fineste

IKKELSEN &
131 GRUNDLAGT 1909

ØN.
SKJERN

Tricotage, 
Borne* Udstyr og 
Damelingeri 

køber man i

Tricotagemagasinet
Østergade 1 — Telefon 247

Mejeriprodukter
Smør, Fløde, 

stassaniseret Sødmælk, 
Skummetmælk, 

Kærnemælk, 
samt Ost for enhver Smag 

fra

SKJERN MEJERI

Vi har Vogne og Udsalg overalt 
Ring til Hovedudsalget, Telefon 30

KONTANT MANUFAKTUR

Skjern , Telefon 236

Insolite og Danatex Glasserede Rør

TRÆLAST Isoleringsplader Tagpap
Masonite og Asbest Tagtjære

BYGNINGSARTIKLER Beklædningsplader Carbolineum
Brændt Kalk Kul, Koks og Briketter

STØBEGODS og Hydrat Kalk Lager fra Hess, Vejle,
Cement og Morsø Støbegods

A/s HANS BANKs eftfi.
Skjern • Telefon 5



6.
AARGANG

af »Aarbogen for Skjern og Omegn« fore* 
ligger hermed, og det er vort Haab, at den 
vil blive lige saa godt modtaget, som dens 
Forgængere er blevet det.

Vi vilde gerne have haft Billede med 
af alle dem, der i Aarets Løb er afgaaet 
ved Døden; men det har selvsagt ikke 
været muligt. I Stedet for er der i en stor 
Annonce i UGE POSTEN anmodet om, 
at alle, der ønskede Billeder optaget, vilde 
sende dem til os senest 15. November. 
Paa samme Maade vil det ske næste Aar, 
saaledes at de paarørende selv vil kunne 
bidrage til, at ønskede Billeder kommer 
med.

Skulde der her i Aarbogen forekomme 
forkerte Oplysninger, vil vi som sædvan* 
ligt være taknemmelige for Rettelser, der 
vil blive bragt i næste Aargang. 

Forrest fra Hans Husted, Mado Kjelstrup, Postm. Frost, Kr. Bertelsen og Andr. Husted» 
Bagest: Mikkel Christensen, Jens Jørgensen, J. Kr. Andreasen og Lars Kjeldsen.
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Andreas S van holm Frost.

4 Postmestre i Skjern i 50 Aar»

I
ndtil Skjern netop i Aar for 50 Aar siden fik sit første Postkontor, 
var der Brevsamlingssted hos Stationsforstanderen paa Banegaarden, 
hvor man kunde aflevere sin Post og hente den, hvis man ikke 

kunde vente paa Landposten. — Men den 20. Juli 1896 udnævntes Ek* 
spedient ved Hovedpostkontoret i København, Andreas Svanholm 

Frost (f. 9. Oktober 1862) til Postekspeditør i Skjern, og saa fik Skjern 
sit Postkontor, hvorom her kort skal berettes.

Postekspeditør Frost købte en Kornmark af Købmand Chr. Hansen
— »Gamle Hansen« — overfor dennes Forretningsejendom og lod her byg* 

. ge den Ejendom, der nu er Bolig for Baneingeniøren, og som i det ydre 
! er næsten uforandret. Tre Værelser blev udlejet til Post* og Telegraf* 

væsenet, og Postkontoret blev aabnet den 27. Maj 1897 under beskedne 
Forhold. Personale var der ikke meget af: Et rødt Postbud (der dog 
senere blev til to -|- en Reserve), en Ekspedient, en Fuldmægtig og 
en Assistent eller Elev, og af Kontorpersonalet var altid en paa Kost og 
Logi hos Frost. Udenpaa Muren blev hængt en Postkasse, og Ekspe* 
ditionen foregik iøvrigt fra Lokalerne mod Syd, hvor der kort og godt 
var en Lem ud til Gangen.

Embedet voksede hurtigt. I 1902 blev Frost udnævnt til Postmester 
og Telegrafbestyrer, og de store Distrikter, der hørte under Konto* 
ret, havde hans store Interesse. Alle Landpostruterne blev kortlagt, og 
Postmesteren foretog selv Inspektionen, der paa Grund af de daarlige 
Vejforhold maatte foregaa med Hestevogn eller til Fods. Hede, Mose 
og Enge, var det ikke altid let at forcere, naar det var haardt Vejr, og 
et veltjent Landpostbud led da ogsaa Druknedøden ved at snuble paa et 
slimet Gangbræt.

AARBOGEN for Skjern og Omegn.
Udgivet af «I. Strandbygaards Bogtrykkeri, Skjern.
Redaktionen sluttet 1. December 1947.



mørket og tankefuld saa mod Syd, 
havde haft en Seers Syn, vilde hen* 
des Øjne have fanget et sælsomt 
Billede. Vennen, støttende — ikke 
en drukken Gesell, men et ulykke* 
ligt, hungrende Menneske, dermed 
Møje flyttede et Par trætte Fødder. 
De to naar omsider en Kro. Lære* 
ren forhandler længe med en tænk* 
som Vært, hvis Haand aabner sig 
for nogle Penge til Mad og Pleje 
og Husly for en, der før laa i Grøf* 
ten. Den unge Lærer føler, at der 
maa spares og overvejer at lægge 
sig i Høladen om Natten; men Nat* 
ten bliver kold, og Vinden træn* 
ger ind. Saa gaar han lidt omkring 
og ser ved Maanens Skær den sto* 
re, fornemme Rejsevogn staa paa 
Logulvet. Kalechen er slaaet ned. 
Der er Puder og Tæpper og snart 
danner han sig en udmærket Seng 
paa det bageste Sæde, hvor før den 
fornemme Mand sad.

— Op ved Morgengry, før Kar* 
lenes Træsko klaprer over Sten* 
broen; han skutter sig, ryster sig, 
børster Tøjet og vandrer videre. 
Fattigere end før? Rigere, for han 
har en Stodders Tak og Velsignelse 
følgende sig. Men hvis han nu 
kunde se tilbage — ind i Kroen, 
vilde han vel undres. Det hvisker 
fra Lade og Stald ind i Køkken og 
Fadebur og naar helt op til den 
fornemme Herre, der forlanger 
Vognen ført frem. Noget om en 
fattig Degn eller Studiosus, der 
lagde en Stodder i Seng og selv 
sov i Høet — nej, i Højvelbaaren* 
hedens egen polstrede Agestol. — 
»Hvilken Frækhed!« siger Kusken. 
Den fornemme Herre er faldet hen 
i dybe Tanker og mumler sære Ord, 
mens Vognen lister af Sted.

Unge Lauge Vedel faar en slem 
Forskrækkelse, da han nær Ribe 
By griber i Lommen for at styrke 
sig ved et Guds Ord af den lille 

forgyldte Bog, før han kaster sig 
ud i den sidste Kamp. Bogen er 
borte. Han vender alle Lommer og 
sørger saare. Dette er i Sandhed et 
daarligt Varsel. Tankerne flakker 
frem og tilbage. Hvor havde han 
den sidst? I Agestolen i den for* 
nemme Vogn. Tabt er den, og bor* 
te bliver den. Der er ikke noget at 
gøre ved den Ting.

En Time eller to staar han i en 
Entre eller Forstue i Bispegaarden. 
Nu er han bange — kun en Dør 
mellem ham og den mægtige, stren* 
ge Mand derinde. Han repeterer 
alt det, han har lært, Aarstal, Nav* 
ne, lange indviklede Skriftord. — 
Aa, hvad nytter det altsammen. — 
Han faar ikke Kaldet, han veddet. 
Tegn og Varsler har talt deres ty* 
delige Sprog, stærkest taler Tabet 
af den lille Bog i gyldent Bind. — 
Et Øjeblik er han rede til at vende 
om og forsvinde, men saa skyder 
en kraftig Trods op i hans Sind. 
Flygte, nej om han vil. Et er at 
blive overvundet af en mægtigere, 
men flygte før Kampen, det vil 
hans Fædre protestere imod------
Præsterne og Provsterne i Nustrup 
og Ribe, som rimeligvis har staaet 
paa den Plet, hvor han staar og 
drejet det ældgamle Dørgreb lige 
for ham. Men ak, de var ansete, 
myndige — han er fattig og lige* 
som skubbet ud i de ydmyges Ræk* 
ker.

Saa sidder han da endelig efter 
mangt et Buk paa Stolens yderste 
Kant foran en af Jordens mægtige. 
En Stund efter vover han at slaa 
Øjnene op og møder til sin Un* 
dren ikke et koldt, afvisende Blik, 
men noget helt andet, menneske* 
ligt fra et Par kloge Bispeøjne og 
hører en Stemme, der vækker en 
sær Tillid og en vag Undren. — 
Den højlærde Herre drejer et Ark 
Papir, saa det dækker en lille Bog 

med gyldent Bind, underligt som 
den ligner den, der blev tabt. Bi* 
skoppen taler om Skolegerningen, 
om hans Fader, om Rejsen fra Ej* 
sing til Ribe. Saa føres Samtalen 
ind paa Jesu Lignelser. Længe 
dvæler Hr. Tønne Block ved Hi* 
storien om den barmhjertige Sama* 
ritan. Det er, som om Biskoppen 
ikke kan slippe den, og der er en 
bedrøvet Klang i hans Stemme, da 
han dvæler ved de to, der gik for* 
bi. — Saa føres Samtalen over paa 
den unge Lærer. Hvordan det gaar 
til, ved han ikke, men han fortæl* 
1er alt fra sit eget unge Liv, om sin 
Uddannelse i Faderens Institut udi 
Haderslev, om Fattigdommen og 
Nøden og sin Deltagelse i Fade* 
rens Gerning og — hvordan det li* 
stes frem, forstaar han ikke — om 
Pigen, der staar ved Havediget og 
venter.

»Ja, saa maa vi slutte«, siger Bi* 
skoppen.

»Vil Biskoppen ikke examinere 
mig?« spørger Ansøgeren for* 
skrækket. »I den kristelige Lære, 
i Historien, i Regning — eller i 
Latinen?«

»Hm!« lyder det. »Han har væ* 
ret til Examen hele Tiden og be* 
staaet den fuldt vel. Han er Degn i 
Ejsing og skal faa Kaldsbrevet om 
en Time!«

Biskoppen ringer med en lille 
Sølvklokke og giver Besked til en 
indtrædende Tjener: »Bevært Mon* 
sieur Vedel«, siger han. »Giv ham 
rigelig og god Tærekost med paa 
Hjemrejsen.« Han hvisker endnu 
et Par Ord til Tjeneren og rækker 
ham noget, der ligger under et 
Blad.

— Lauge Vedel er saa fortumlet 
som aldrig før. Som en drømmende 
gaar han ud af Ribe By og føler i 
eet Væk paa Lommen, hvor det 
dyre Kaldsbrev ligger.

SKRÆDDERI OG HERREEKVIPERING 

SKJERN
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PERSONALIA

©obe.
AF KVINDEKØN

December 1946: 4. Mette Thøstesen, 
født Jensen, 56 Aar, Sønderg. Død paa 
Herning Sygehus. — 20. Olga Sønder- 
gaard, født Birkely, 53 Aar, Nygade.

Januar 1947: 10. Nielsbine Marie Lau
ridsen, født Jensen, 81 Aar, De Gamles 
Hjem, Enke efter Husejer Clemen Lau
ridsen, Østergade. — 18. Hertha Mar- 
grete Bierrum, født Rasmussen, 62 Aar, 
Enke efter Skolebestyrer Bierrum. Død 
paa Tarm Sygehus. — 24. Madsine Pol
ler, født Andreassen, 90 Aar, Borrisvej, 
Enke efter Teglværksejer Anton Poller. 
— 31. Petrea Hebine Larsen, født Peder
sen, 85 Aar, De Gamles Hjem, Enke efter 
Tækkemand Peder Larsen. Død paa 
Tarm Sygehus.

Februar: 3. Maren Nielsen, født Han
sen, 80 Aar, Enke efter Carl Jensen Niel
sen. Død i Viborg. — 4. Else Marie 
Christensen, født Christensen, 78 Aar, 
Enke efter Husmand Christian Christen
sen, Hedeby. — 6. Mary Rebekka Jen
sen, 30 Aar, D. a. Tømrer Otto Diderik 
Jensen. Vestergade, -r- 8. Anna Søgaard, 
født Christensen, 30 Aar, Kongevej. — 
16. Kirsten Jepsen, 59 Aar, Syerske, 
Østergade, Død i Stauning. — 24. Jo
hanne Mathilde Mathiasen, født Chri
stensen, 79 Aar, Enke efter Fabrikant 
Hans Mathiasen, Vardevej. — 24. Karen

Johanne Strandbygaard, født Nielsen, 
70 Aar, Skolegade. Død paa Herning 
Sygehus.

Marts: 24. Ane Christine Jensen, 77 
Aar, De Gamles Hjem.

April: 8. Betty Christensen, født Jo
hansen, 50 Aar, Enke efter Arbejdsmand 
Valdemar Christensen, Pileallé. — 8. 
Christine Ostersen, født Jacobsen, 62 
Aar, Nygade. Død paa Herning Syge
hus. 26. Ebba Bøgeskov Jensen, 22 Aar. 

D. a. Bankbogholder Bøgeskov J., Bred
gade.

Maj: 1. Pouline Hansen, født Poulsen, 
81 Aar, De Gamles Hjem. Enke efter 
Arbejdsmand Adolf Hansen, Skjern. — 
2. Ingrid Johnsen, 7 Mdr., D. a. Chauf
før Frode Johnsen, Klostervej. Død paa 
Tarm Sygehus. — 12. Maren Kirstine 
Vinge, født Lauridsen, 84 Aar. Enke efter

Snedker Jens Vinge, Nylandsvej. — 30. 
Mette Marie Lindhardt, født Jensen. 69 
Aar, Engsiggade. Død paa Tarm Syge
hus.

Juni: 12. Karen Poulsen, 69 Aar, 
Albæk. — 21. Yrsa Sørensen, 10 Aar, D. 
a. Arbejdsmand Arne Sørensen, Holste- 
brovej.

August: 6. Ane Nyholm, født Jensen, 
75 Aar, Enke efter Branddirektør Ny
holm, Skolegade. — 20. Ane Marie Poul
sen, født Sørensen, 93 Aar, Aahvile. 
Enke efter fhv. Gaardejer Jesper Poul
sen, Kongevej. — 24. Mette Marie Kjel- 
strup, født Graversen, 55 Aar, Enke efter 
Portør Kjelstrup, Kongevej.

September: 7. Dorthea Birgitte Mik
kelsen, født Nielsen, 88 Aar. Enke efter 
fhv. Købmand Anthon Mikkelsen, Ny
gade. — 13. Ingeborg Dagnæs Jensen, 11 
Mdr. D. a. Bankbogholder Jensen, Aa- 
vang. —

November: 11. Anna Petra Møller, 25 
Aar, D. a. Slagteriarb. Fr. Møller. Kon
gevej. — 27. Maren Rahbæk, født Peder
sen, 67 Aar. Rahbæk.

AF MANDKØN

December 1946: Fhv. Skomager Hans 
Christian Laurids Erik Nielsson, 80 Aar, 
Nygade. Død paa Tarm Sygehus.

Januar 1947: 6. Fhv. Gaardejer Iver 
Pedersen, 91 Aar, „Aahvile“.

Februar: 7. Pens. Landpost Jens Jør
gensen, 88 Aar, Kongevej. — 14. Fhv. 
Gaardejer Jens Christensen Jensen, 70 
Aar, Klostervej.

Marts: 9. Købmand Jens Kristian

Debel, 63 Aar, Bredgade. Død paa Tarm
Sygehus. — 21. Pens. Lærer Thomas

Nielsen Thomasen, 69 Aar, Storegade. 
Død paa Tarm Sygehus.

April: 3. Lærer Ole Møller Jensen Pil-

gaard, 61 Aar, Albæk. — 10. Anker Ole
sen Nørgaard, 9 Mdr. S. a. Red. Nør
gaard. Møllegade. — 10. Forsikrings

inspektør Niels Iver Mortensen, 71 Aar, 
Østergade. Død paa Tarm Sygehus.
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Juni: 2. Fhv. Dyrlæge Niels Kristian 
Andersen, 73 Aar, Nygade. — 5. Pens. 
Vognopsynsmand Søren Jørgen Anker
sen, 78 Aar, Vestergade. — 10. Pens. 
Lokomotivfører Anton Larsen, 77 Aar, 
Bredgade. Død i Aarhus. 18. Sognepræst

Søren Bækgaard, 55 Aar. Død paa Her
ning Sygehus. — 20. Fhv. Gaardejer 
Jeppe Jeppesen, 75 Aar, Marup.

Juli: 19. Sognefoged Iver Christian 
Kjær, 68 Aar, Storegade. — 20. Handels
gartner Laurits Peter Kjellerup Thom
sen, 81 Aar, Østergade. — 26. Fhv. 
Gaardejer Jens Christian Lund, 89 Aar, 
De Gamles Hjem.

August: 26. Hans Jørgen Bott, S- a. 
Banearbejder Bott, Øster Skjern.

September: 9. Kreaturhandler Peter 
Andersen, 49 Aar, Nygade. Død paa 
Viborg Sygehus. — 16. Fhv. Savværks
ejer Andreas Jakobsen, 77 Aar, Sønder

gade. Død paa Tarm Sygehus. — 29. 
Fhv. Fiskehandler Christen Kousgaard 
Nielsen, 81 Aar, Vestergade.

Oktober: 15. Kurt Thorvald Thorsen, 
P/2 Aar. S. a. Arbejdsmand Svend Thor
sen, Enghavegaard. — 29. Vognmand 
Henrik Korsgaard, 69 Aar, Engsig.

November: 13. Anton Christensen 
(Vejmand), 83 Aar, De Gamles Hjem. — 
26. Christian Hansen Borg, Ranger
mester, 63 Aar, Vestergade.

jfflinfltefefter.
GULDBRYLLUP

November: 4. Fhv. Gdr. Jens Chr. 
Jensen og Hustru, Old.

SØLVBRYLLUPPER
Januar: 29. Remisearbejder L. P. Niel

sen og Hustru, Pileallé.
April: 6. Chr. Nørgaard og Hustru, 

Østergade .

Maj: 2. Partikulier Mads Madsen og 
Hustru, V. Marup.

Juni: 15. Skoleinspektør Arendt og 
Hustru.

Juli: 15. Skræddermester Karl Lange 
og Hustru. — 23. Snedkermester M. Hu
sted og Hustru, Pileallé. — 30. Andr. 
Pagaard og Hustru, Pileallé.

September: 17. Vandmester Kristoffer
sen og Hustru, Løvensgade.

Oktober: 15, Sagfører Bennetsen og 
Hustru. — Telegrafformand Juul Thom
sen og Hustru. — 29. Skræddermester 
Henriksen og Hustru, Østergade.

November: 19: Enevold Pedersen og 
Hustru, Klosteivej. — 28. Mads Knud
sen og Hustru, Skolegade.

JUBILÆUM
Januar: 1. Lærer H. J. Astrup. 25 Aar 

som Lærer ved Skjern Kommuneskole.
Februar: 1. Købmand Bagger Jensen. 

25 Aar som Depotindehaver for Tuborg 
og De forenede Bryggerier.

Marts: 1. Sagfører Bennetsen. 25 Aar 
som Sagfører i Skjern.

April: 1. Sognefoged Chr. Kjær. 25 
Aar som Sognefoged og Lægdsmand.

Juni: 11. Otte Nielsen. 25 Aar som 
Arbejder ved Skjern Gasværk.

September: 1. Fabrikken „Herborg“ 
50 Aars Jubilæum.

BRYLLUPPER
December 1946: 7. Hotelforpagter Frk. 

Karen Krogsgaard, Højskolehjemmet, og 
Repræsentant Niels Bendtsen, Lunde, 
Skjern. — 15. Frk. Edith Verge Jensen, 
Randers, og stud, oecon. Knud Thorkild 
Herborg Nielsen, S. af Repræsentant N.,

FASTER
ANDELSMEJERI

Første Klasses Produkter 
faas daglig fra vore Vogne og 
vort Udsalg - Østergade 23

TELEFON 276
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Januar 1947: 11. Frk. Kirsten Lykke- 
Evald, Hobro, og Tandlæge Svend Ove 
Nielsen, Vejle, S. af Manufakturhdl. Jo
han N., Skjern. — 18. Frk. Inger Kathri
ne Hansen, D. af Produkthandler Mik
kel H., Skjern, og Chauffør Henry Pe
dersen, Holstebro. — 26. Lærerinde Frk. 
Betty Bjerg, Skjern, og Kinamissionær 
Pastor Erik Gjærulf Larsen, Helsingør.

Marts: 11. Frøken Johanne Jessen, 
Tarm, og Banearbejder Storgaard Peder
sen, S. af afd. Skomager P., Skjern. —
29. Frk. Elisabeth Nielsen, Ølgod, og 
Slagtersvend Knud Børge Christiansen, 
S. af Chauffør Bertel C., Skjern.

April: 3. Frk. Karen Margr. Madsen, 
Frederikshavn, og Lærer Johannes Thom
sen, S. af afd. LæreT Thomsen, Skjern. — 
5. Frk. Inga Madsen, D. af Overportør
K. M., Vardevej, Skjern, og Tapetserer 
Børge Gjørtsvang, København. — Frk. 
Birthe Steensberg, Nyborg, og Mogens 
Bjerrum, S. af afd. Realskolebestyrer B., 
Skjern. — 12. Frk. Vibeke Pedersen, D. 
af Tekstilarb. P. P., Skjern, og Telefon
montør Theils. — 16. Frk. Marie Pisarska, 
D. af S. P., Slagelse, og Jens Chr. Lar
sen, S. af O. L. Hedeby, Skjern.
— 22. Maja Kirkegaard, D. af Krea
turhandler Eskild K., og Henry Sø
rensen, Fiskehuset, Skjern. — 23.
Trafikassistent Frk. Norma Edith Nico- 
lajsen, D. af Lokomotivfører N., Chr. 
Hansensvej, og Trafikassistent Erik Borg- 
gaard Christiansen, Højslev. — 29. Frk. 
Karen Høj vang Jensen, D. af Gdr. Jacob 
J., Højvang, og Gdr. Johs. Rahbæk, Dej
bjerg, S. af Gdr. Chr. R., Albæk Mølle

Maj: 2. Frk Margrethe Dejgaard, Bor
ris, og Købmand Ricard Lauridsen, Ny
bro Mølle, S. af Grosserer L. P. L., Ny
gade. — Frk. Dorrit Jacobsen, Køben
havn, og Civilingeniør Egon Christian
sen, S. af Bankdirektør C., Skjern Bank.
— 8. Sygeplejerske Frk. Lilly Nisgaard 
Jensen, Skjern, og Skomager Tage Niel
sen Gybæk, Silkeborg. — 17. Frk. Helene 
Kirkegaard Mikkelsen, D. af fhv. Gdr. 
P. K. M., Skjern, og Smed Jens Kjær 
Rasmussen, Hoven. — 22. Frk. Stinne 
Jensen, Borris, og Karl Petersen, S. af 
Peder P., Lundenæs. — 25. Frk. Ketty 
Christensen, D. af Kredsformand Martin 
C., Skjern, og Købmand Harry Held- 
gaard, Borris. —

Juni: 7. Frk. Karen Bæk Pedersen, 
Skjern, og Mejerist Hans Arno Molund 
Sørensen, Skjern. — 8. Frk. Else Peder
sen, Galten, og Mejerist Helmer Laursen, 
S. af Ejendomsmægler Anton L., Skjern.
— 15. Frk. Ellen Pedersen, D. af Vulka- 
nisør P., Skjern, og Dekoratør Arne Wi- 
boltt Grønkjær, Hobro. — 20. Frk. Ruth 
Hedelund Nielsen, Hjærsted Skole, og 
Mejerist Iver Ladekjær Thomsen, S. af 

Gdr. Chr. T., Korsgaard, Skjern. — 21. 
Frk. Anne Marie Sunesen, D. af Bager
mester S., Skjern, og Lærer Poul Bjer
rum, S. af afd. Realskolebestyrer B., 
Skjern. — 27. Frk. Else Axelsen, D. af 
Tømrermester A., Skjern, og Tømrer 
Svend Richart Jørgensen, Silkeborg. — 
28. Ekspeditrice Frk. Alice Steensen, 
Holstebro, og Jens P. Johansen, S. af 
Slagter Møller J., Skjern.

Juli 1947: 5. Frk. Thora Bundgaard, 
Vemb, og Snedkersvend Eigil Mikkelsen 
Ringkøbing.

August: 3. Sygeplejerske Frk. Elna Pa- 
gaard Nielsen, D. af Gdr. H. N., og 
Købmand Hans Jørgen Simonsen Delf, 
S. af Købm. S., Tarm. — 10- Frk Thora 
Kirkegaard, D. af Fru Signe K., Skjern, 
og Hmd. Holger Nexø, Bølling. — 26. 
Frk. Ketty Jepsen, D. af Arbm. P. J., 
Skjern, og Forpagter Ejler Birkmose 
Nielsen, S. af Gdr. J. P. N., Spjald. —
30. Frk. Henny Frandsen, D. af Isen
kræmmer F., Filskov, og Repræsentant 
Rudolf Hauch, S. af Repræsentant H.

Det holder Udgifterne nede
Baade det store Firma med de mange 
Ford-Automobiler og den enkelte Ford- 
ejer er interesseret i at holde Drifts
udgifterne nede. Ford Service er Vejen 
til at naa dette Maal.

September: 21. Frk. Gisela Nielsen, D. 
af Fru Jens N., Løvensgade, og Speditør 
Kay Vincert Haawby, København. — 27. 
Frk. Sørine Margrethe Bisgaard, D. af 
Snedkermester B., Skjern, og Avlsbesty
rer Niels Kristian Sejrup, Skjern.

Oktober: 15. Frk. Grethe Støtterup, 
Vinderup, og Maskinarbejder A. E. 0. 
Dalager, S. af Baneformand D-, Skjern. 
— 25. Frk. Inga Jensen, D. af Arbm. 
Marius J., Skjern, og Chauffør Harry 
Arnold Karlsen, S- af Murer Karlsen, 
Bøvlingbjerg. — 26. Frk. Marie Ander
sen, D. af Jens A., Melholt, og Redder 
Hans J. Hansen, Falcks Redningskorps, 
S. af Hmd. H. A., Præstbro.

November: 14. Frk. Petrea Kristine 
Jensen, D. af fhv. Gdr. Vilh. J.,Hedeby, 
og Postpakmester Jens Anton Laursen, 
Skjern. — 16. Frk. Klara Viola Hansen, 
Vejen, og Fabrikant Hans Christensen, 
Skjern, S. af Maskinarbejder Claus Chr., 
Skjern. — Frk. Elna Ussing Jørgensen, 
D. af Kornhandler J., Skjern, og Kon
ditor Carl Ejnar Larsen, Aarhus.



FØDSELSDAGE
December 1946: 11. Fhv. Gdr. Chr. 

Nørmark, Ganer, 80 Aar. — Fru Maren 
Lynggaard, Ganer, 60 Aar. — 19. Barber 
Graabech, Østergade, 70 Aar. — 21. Gdr. 
Anders Siersbæk, Nørgaard, 70 Aar. — 
28. Fhv. Plantør P. Nørrum Pedersen, 
De gamles Hjem, 85 Aar.

Januar 1947: 5. Rentier Jens Kastbjerg, 
Grønnegade, 80 Aar. 11. Fhv. Ekvipe
ringshandler H. K. Nielsen, 75 Aar. — 
16. Enkefru Maren Engkjær, Vestergade, 
75 Aar. — 18. Fru Sine Poller, Vardevej, 
90 Aar. — Mads Olsen, 70 Aar. — 19. 
Enkefru Andrea Olsen, Pilealle, 75 Aar. 
— 20. Fru Overdlyrlæge Muldbjerg, 60 
Aar. — Fhv. Fiskehandler Hans Peder
sen, De gamles Hjem, 75^Aar. — 27. Fru 
P. Ganer, 70 Aar. — 30. Enkefru Sine 
Jensen, Vestergade, 70 Aar. — 31. Gas
værksbestyrer Bæk, 50 Aar. — Søren 
Nielsen, Østergade, 75 Aar.

Moderne Hekseri med Fødselsdagskjolen

Vi baade kemisk renser og farver!

Mathiasens Renseri
Nørregade • Tit. 345

Februar: 8. Hans Damgaard, Skjern 
Birk, 50 Aar. — Massør Benndebech, 65 
Aar. — 19. Fhv. Gdr. Ole Chr. Laugesen, 
Nygade, 70. Aar — 21. Chr. Bork, De 
gamles Hjem, 70 Aar. — 21. Graver P. 
Christensen, 50 Aar. — 24. Fru Helga 
Rasmussen, Albæk, 60 Aar. — 25. Gdr. 
Jacob Egeris, Marup, 70 Aar.

Marts: 9. Dræningsmester Carl Jessen, 
Kongevej, 70 Aar. — 17. Karen Iversen, 
Storegade, 70 Aar. — 18. Overdyrlæge 
Larsen, Bredgade, 50 Aar. — 23. Land
post Ager, 50 Aar. — 24. Fru Kirstine 
Fusgaard, Nøregade, 85 Aar. — 24. Fru 
Malermester Rostrup, Skolegade, 50 Aar. 
— 26. Kathrine Pedersen, Nylandsvej, 
60 Aar. — 27. Sofie Eskildsen, 90 Aar.

April: 15. Enkefru Kathrine Pedersen 
(Holm), 70 Aar. — 18. Overdyrlæge Lar
sen, 50 Aar. — 21. Fru Mariane Bech, 
Vestergade, 70 Aar. — 24. Lokomotiv
fører Nicolajsen, Chr. Hansensvej, 50 

Aar. — 26. Installatør M. Bonde, 60 Aar.
Maj: 6. Redaktør Johs. Stobbe, 60 

Aar. — 10. Distriktsmontør N. Bendtsen, 
Chr. Hansensvej, 60 Aar. — 13. Frk. Ag
nete Thomsen, Østergade, 50 Aar. — 15. 
Hans N. Hansen, Ladekjær, 50 Aar. —
21. Fru Skræddermester Lange, Østerga
de, 50 Aar. — 24. Fru Fabrikant P. M. 
Nielsen, „Herborg“, 80 Aar.

Juni: 3. Fru Kirsten Madsen, Nygade, 
80 Aar. — Fru And'kjær Jensen, Vold
gade, 70 Aar. — 4. Købmand J. C. Bag
ger Jensen, 70 Aar. — Fhv. Gdr. Mourits 
Pedersen, Holstebrovej, 75 Aar. — 13. 
Syerske Birgitte Lauridsen, Søndergade, 
80 Aar. — Frk. Sine Madsen, Nygade, 70 
Aar. — 21. Trykkeriarbejder Martin Pe
dersen, Grønnegade, 50 Aar. — 22. Gdr. 
Kr. Iversen, 0. Skjern, 70 Aar. — 23. 
Overportør Bissenbacher, Nørregade, 50

Juli: 5. Fru Stampe, Finderupsvej, 60 
Aar. — 15. Fru Otte Nielsen, Virkelyst, 
60 Aar. — 20. Rentier Ole Mortensen, 
Ringkøbingvej, 70 Aar. — 21. Murerme
ster Fredslund, 80 Aar.. — 24. Jørgen 
Hansen, Vestergade, 75 Aar.

August: 7. Fru Maskinsmed Jensen. 
Haandværkerstiftelsen, 70 Aar. — 10. 
Driftsbestyrer Hans Jensen, Elektricitets
værket, 60 Aar. — 13. Peder Christensen, 
Chr. Hansensvej, 75 Aar. — 17. Fhv. 
Gdr. Bertram Nielsen, Vendersgade, 75 
Aar. — 18. Sygekassekasserer Laurids 
Nielsen, Nørreg., 70 Aar. — 19. Maler
mester Herborg Pedersen, Kjærs Alle, 60 
Aar. — 26. Fru Karoline Jepsen, Konge
vej, 50 Aar. — 27. Fru Line Pedersen, 
Bredgade, 80 Aar. — 28. Chr. Eriksen, 
Østergade, 50 Aar. — 29. Fru Marie Jen
sen (Bratbjerg), Lindealle, 50 Aar. — 
30. Sogneraadsmedlem, Tømrermester M. 
Clausager, 50 Aar.

September: 3. Overportør J. P. A. 
Olsen, Vestergade, 50 Aar. — 3. Fru 
Hedvig Vraa, Chr. Hansensvej, 60 Aar.
— 5. Fhv. Uldspinder E. Cramer, 70 Aar.
— 6. Frk. Kristiane Nielsen, Vestergade, 
75 Aar. — 10. Fru Anna Korsgaard, 
Skjern Birk, 60 Aar. — 12. Fru Mathia
sen, Kommuneskolen, 50 Aar. — 18. Lau
rids Green, Ganer, 70 Aar. — 19. Fru 
Kirstine Jensen, Old, 75 Aar. — 27. Cyk- 
lehandler Johan Holstein, 60 Aar. — 29. 
Værkbestyrer Hans Hansen, Ganer Møl
le, 50 Aar. — 30. Fru C. Nielsen, Skole
gade, 70 Aar.

Oktober: 22. Skomager Toft, Skole
gade, 60 Aar. — 24. Frk. Otilie Jansen, 
Byskolen, 50 Aar. — 26. Fru L. C. Jen
sen, 65 Aar.

November: 12. Enkefru Marie Ven
delbo, Chr. Hansensvej. — 14. Fhv. 
Gdr. Peder Ostersen, Nygade, 70 Aar. 
14. Stationsforstander Nelvad, 65 Aar.
— 24. Skomager Spang. 50 Aar.
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Den gamle, kendte Egn.
Hinder fra Herredskontoret, fortalt af Fru Hargretha Asingh (f. Thøstesen)

Over de Steder, hvor vi levede 
vor Barndoms* og Ungdoms* 
tid, hviler der en egen uforglemme* 

lig Fortryllelse. Med Mellemrum 
søger vi tilbage til de kendte Steder 
og kommer til at tænke paa alt det, 
vi oplevede dengang.

Da jeg i Sommer atter besøgte 
Skjern og atter var en Tur nede 
ved Petersminde, hvor jeg i Perio* 
den 1912—16 var ansat paa Bølling* 
Nørre Herreders Kontor, vældede 
et Hav af gode og smukke Minder 
ind over mit Sind, saa jeg fik Lyst 
og Trang til at nedskrive noget om 
de Mennesker, jeg da kom i nær* 
mere Berøring med, og i det hele 
taget om Forholdene paa Herreds* 
kontoret.

Selv om man vanskeligt kan fore* 
stille sig et mere idyllisk beliggen* 
de Herredskontor, kan man dog 
godt forstaa de Bestræbelser, som 
gentagne Gange dukkede op fra 
Beboernes Side for at faa Kontoret 
flyttet op til Skjern By. I 1913 var 
der saa megen Røre om Sagen, at 
selveste Justitsminister Zahle kom 
derover for at se paa Forholdene. 
Uheldigvis for de paagældende Be* 
stræbelser besøgte Justitsministeren 
Petersminde paa en herlig Sommer* 
dag, hvor alt tog sig overordentlig 
godt ud, og desuden blev han hen* 
tet i Vogn ved- Stationen, saa den 
lange Vej for Byens Beboere ud til 
Herredskontoret fik han ikke noget 
rigtigt Indtryk af. Efter et ministe* 
rielt Haandtryk til os allesammen 
blev Ministeren vist rundt af Her* 
redsfogden og Fuldmægtig Hamme* 
rich, som begge elskede Stedet og 
sikkert ikke har lagt noget godt 
Ord ind for Flytningen. Der skete 
i hvert Fald ikke mere i Sagen, 
mens Zahle var Justitsminister. — 
Men var Ministeren kommen en 
Vinterdag, hvor der var Oversvøm* 
melse fra Engene omtrent helt op 
til Indgangen til Kontoret, eller 
en Dag med en bidende kold Vind 
fra Øst, kan det godt være, at Mi* 
nisteren havde set med mere For* 
staaelse paa Ønsket om Kontorets 
Flytning.

Herredsfogden dengang var Vil* 

helm Krag. Hans Søster, Frk. Ma-' 
rie Krag, styrede Hus for ham. De 
to Søskende staar for mig som Ind* 
begrebet af alt, hvad der er fint og 
elskeligt. Landevejens »Riddere« er 
sikkert ingen Steder bleven mødt 
med større Overbærenhed end paa 
Bølling*Nørre Herreders Kontor.

Af Herredsfuldmægtige har jeg 
arbejdet under Kancelliraad Schyt* 
te, Fuldmægtig Hammerich og 
Fuldmægtig Stig Bang.

Kontoret var meget gammeldags 
udstyret. Paa den yderste Dør var 
der ikke Haandtag, men Dørklin* 
ke. I Gangen var Gulvet af Mur* 
sten. Paa Døren til Kontoret var 
der gammeldags Messinghaandtag. 
I Kontoret, som laa i den Ende af 
Stuehuset, der vender mod Øst, var 
der en mægtig Kakkelovn. Gul* 
vene var hvidskuret med Sand paa, 
og Bordene var ligeledes hvidsku* 
rede. Til Belysning var der Petro* 
leumslamper; over min Skrivema* 
skine havde jeg en ganske almin* 
delig grøn Køkkenlampe med Side* 
skærm af Messing. Min Stol var 
lidt for lav i Forhold til Pante* 
bogsmaskinen, hvorfor jeg sad paa 
en gammel Domprotokol, densam* 
me i alle de fire Aar, jeg var der. 
Da jeg senere fik et Job i Statsba* 
nernes Generaldirektorat og der fik 
Tilbud om at maatte vælge mig den 
bedst polstrede Kontorstol, sendte 
jeg en venlig Tanke til det noget 
haarde Sæde paa Herredskontoret.

En anden gammel Protokol, som 
fandtes paa Kontoret, bar Mærker 
af en mere eventyrlig Tilværelse. 
Den havde nemlig været med paa 
Herredsfoged Barfods sagnagtige 
Færd, da det efter et Drikkelag 
hos Proprietær Matzen paa Slum* 
strupgaard blev vedtaget, at Her* 
redsfogden skulde køre den lige 
Vej hjem, med det Resultat, at He* 
ste, Vogn og Herredsfoged og Pro* 
tokol havnede i en Aa.

Langs den ene Væg i Kontoret 
stod Panteregistrene, og paa den 
anden Væg var der en aaben Hyl* 
de, der tjente som Arkiv for Kon* 
cepter og modtagne Skrivelser. Det 
var en støvet Affære, naar der skul*

Kancelliraad Schytte og Frue.

de tages noget frem af Arkivet.
To Gange i Ugen var der Rets* 

dag paa Tinghuset, saa kom Vogn* 
mand Otto Larsen med den fine 
lukkede Vogn for at hente Her* 
redsfogden. Jeg har aldrig set Her* 
redsfoged Krag gaa til Byen; han 
har vel hele Tiden, mens jeg var 
derude, været en svag Mand. Efter 
Rettens Afslutning skete det, at 
Herredsfogden gik paa Visitter i 
Byen. Han kunde godt lide en god 
Historie, og i saa Henseende var 
ikke mindst Fru Sagfører Kiær god 
at gæste, ogsaa for den glimrende 
Maade hun fortalte sine Historier 
paa.

Ude paa Kontoret var der to 
Gange i Ugen Møder i Skifteret* 
ten. Det skete ikke saa sjældent, at 
Bølgerne gik saa højt mellem Ar* 
vingerne, at den ellers saa fredsom* 
melige Kancelliraad Schytte maatte 
slaa i Bordet for dem og bede dem 
holde sig til Sagen. Efter et saadant 
Møde gjorde det godt at faa Vin* 
duerne lukket op; der var nemlig 
da endnu noget, der hed Kisteklæ* 
der, som lugtede stærkt af Nafta* 
lin.

Herredsfogden og Fuldmægtig 
Schytte drillede mig meget med føl* 
gende Tildragelse: Chr. Østerbys 
Gaard i Bølling var brændt, og 
Chr. Østerby kom selv ned paa 
Herredskontoret for at melde det. 
Jeg lovede, at det skulde blive af* 
holdt Brandforhør om Eftermidda* 
gen, men paa Vejen tilbage gik 
Chr. Østerby ind hos Fuldmægtig 
Schytte privat, for den Sag var sik* 
kert ikke i kyndige Hænder, for 
der sad kun to Piger ude paa Kon* 
toret.

Den Dag, jeg fyldte 20 Aar, laa 
der om Morgenen paa min Plads 
en Buket friske Violer, som Her* 
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redsfogden selv havde plukket i 
Haven, samt et Digt, skrevet af 
Jernbaneassistent Terndrup, som 
havde Arbejde nogle Timer dag* 
lig paa Kontoret og var bekendt 
for sin Evne til at skrive gode 
Vers. Digtet var underskrevet af 
Chr. Schytte, Stig Bang, Terndrup 
og C. C. Nielsen, Politibetjenten, 
og er et kært Minde for mig at eje 
nu saa mange Aar efter, da de 
alle er døde.

Da Krigen brød ud i 1914, ople* 
vede vi nogle mærkelige Dage paa 
Herredskontoret. Soldaterne tilSik* 
ringsstyrken blev indkaldt baade 
ved Dag og ved Nat. Fuldmægtig 
Bang og Politibetjentene kørte 
rundt i Biler til de forskellige Sog* 
ne med Indkaldelser, og hvert Øje* 
blik ventede vi den fuldstændige 
Mobilisering, medens Luften svir* 
rede med onde Rygter. For Arbej* 
det paa Kontoret betød Krigen en 
mægtig Forandring. Folk sagsøgte 
ikke hinanden eller laante Penge 
eller solgte Ejendomme, alt var me* 
get dødt en Tid. En Dag, da Amt* 
mand Dons var paa Besøg, lukke* 
de Herredsfogden med et lunt Smil 
Døren op til Kontoret, hvor jeg 
sad og broderede i Mangel af an* 
det Arbejde.

Under Krigen blev Staldene 
brugt til Vagtlokale for det Mand* 
skab, som bevogtede Jernbanebro* 
erne. Soldaterne blev ofte trakteret 
med Kaffe, og jeg blev flere Gange 
sendt ud til dem med Cigarkassen.

To Gange om Aaret skulde alle 
Sognefogderne i hele Jurisdiktio* 
nen møde paa Kontoret for at kon* 
ferere Lægdsrullen. Saadanne Dage 
gav Herredsfogdens venlige Sin* 
delag sig et vistnok enestaaende 
Udslag. Da blev der dækket lange 
Borde i den store Havestue og ser* 
veret om Sommeren Smørrebrød, 
01, Snaps og Kaffe med Lagkage 
og om Vinteren Kalkunsteg, Rød* 

vin og Kaffe med Lagkage. Hele 
Kontorpersonalet samt Politibetjen* 
tene var ogsaa med. Amtsraads* 
medlem Jens Andrup holdt sæd* 
vanligvis Tale for Herredsfogden 
og Frk. Krag.

Ordet Kalkunsteg lokker sand* 
synligvis hos flere Læsere Barn* 
domsminder frem om den store 
Flok Kalkuner, som med Forkær* 
lighed opholdt sig ved Vejen til 
Kontoret for at give de besøgende 
en varm Velkomst. Vi maatte man* 
ge Gange ud for at redde mindre* 
aarige »i Land« fra de paagaaende 
Dyr.

Paa Skjernbrogaard boede da 
Sognefoged Andersens og Frøken 
Clausager. Der herskede et særlig 
hjerteligt Venskab mellem Beboer* 
ne der og dem paa Petersminde; 
men de to Mænd lignede ogsaa me* 
get hinanden med deres venlige og 
retlinede Karakter.

Naar vore Skrivemaskiner gik 
itu, gik der Bud efter Smed Chri* 
stoffersen; han var en Tusindkunst* 
ner hvad Maskiner angik, men in* 
genlunde let at faa fat i.

Af større Kriminalsager var der 
kun den med en Skoledreng, som 
blev myrdet af en Vagabond i en 
Plantage ved Tarm. Forbryderen 
meldte sig selv i Herning.

Paa Kontoret havde vi ofte Be* 
søg af Sagførerne. Kiær og Ejler* 
sen var let at kende, naar de kom 
oppe paa Vejen i deres mørkeblaa 
Slængkapper. Sagfører Kiær kom 
nu ikke saa tit; jeg havde gerne 
hans Dokumenter med og ogsaa 
ofte en eller anden Oplysning, som 
han havde bedt om. Han havde 
kendt mig, fra jeg var Barn, saa 
det var ganske i sin Orden; men 
jeg fik alligevel altid min Beløn* 
ning. Enten tog han noget godt 
frem til mig fra Bunden af Penge* 
skabet, eller ogsaa blev jeg invi* 
teret ud i Haven, hvor han ryste* 

de Æbler eller Blommer ned til 
mig; det kunde ogsaa ske, at jeg 
fik Besked om at gaa ind til »Ma* 
dammen«, hvor jeg blev trakteret 
med en lækker Dessert eller noget 
andet godt. Mindet om disse to 
rare og gavmilde Mennesker vil 
sikkert leve længe i Skjern.

Sagfører Jensen fra Tarm kom 
kørende til Kontoret, naar han 
havde været i Retten. Paa Grund 
af hans daar lige Ben gik jeg gerne 
ud til Vognen og hentede ham, tog 
hans Mappe og hjalp ham inde paa 
Kontoret med at løfte de tunge 
Protokoller, han søgte Oplysninger 
i. Han var ikke af mange Ord, men 
altid glad for Hjælpen.

Det er selvfølgelig langt mere 
bekvemt med Herredskontoret oppe 
i Byen; men vi, som havde vor 
daglige Gang til og fra Petersmin* 
de, havde nu alligevel mange Op* 
levelser, som vi nødig vilde have 
været foruden. Vejen derned langs 
Banen og Plantagen var jo i sig 
selv noget af det yndigste, man 
kan tænke sig. Om Sommeren kun* 
de Sognefogdens Marker væreblaa 
af Stedmoderblomster; ingen Ste* 
der har jeg senere set saa mange 
Stedmoderblomster. Om Vinteren 
saa vi baade Ræv og Hare, og om 
Foraar et saa og hørte vi de første 
Lærker og Viber ude paa Engene.

En Sommerdag i 1915 mødtes vi 
igen i Havesalen paa Petersminde, 
men det var omkring Herredsfoged 
Krags Kiste. Herredsfogden ligger 
begravet i Taagerup ved Rødby paa 
Lolland. En enestaaende Epoke paa 
Herredskontoret i Skjern var for* 
bi, præget af et af de ædleste Men* 
nesker, jeg har kendt.

Under Efterfølgeren i Embedet, 
Herredsfoged Clausen, arbejdede 
jeg kun i kort Tid og har ingen 
særlige Minder derfra.

Margretha Asingh,

1O

J. Jacobsens Boghandel 
Skjern

Telefon i6
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DECEMBER 1946
Den 2. holdtes paa Skjern Missions

hotel en dansk-fransk Aften i Anledning 
af de franske Børns Hjemrejse og til For
del for „Red Barnet“. — KFUM havde 
den 3. Missionsdag med Missionær Mag
dalene Lund som Taler; der indkom 105 
Kr. til KFUM’s Hedningemission. — 
Redaktør V. Dahlsen, Randers, talte den
4. paa Missionshotellet om sine Oplevel
ser i de tyske Koncentrationslejre. — Ved 
Folketællingen den 5. Nov. 1946 var Ind
byggerantallet i Skjern By 3582, i Land
distriktet 728, ialt 4310. De tilsvarende 
Tal i 1945 var i Byen 3462 og i Land
distriktet 731, ialt 4193. — Skjern og Om
egns Kontrolforening holdt den 6. Gene
ralforsamling, hvor det fremkom, at 
Skjern Kontrolforening muligvis har 
Danmarks højstydende Ko, den tilhører 
Gdr. Andreas Pedersen, Hedeby. — 
Ringkøbing Amts sydlige Kredsforbund 
under D.M.S. holdt den 6. et Formands
møde i Skjern med Kinamissionær Fru 
Emil Jensen og Kinamissionær Kathrine 
Nielsen som Talere. — Ved Andespil i
5. G. slugte er 12-aarig Pige, Datter af 
Aage Høgfeldt, et Glasstykke. Hun blev 
indlagt paa Herning Sygehus. — Bølling 
Nr. Herreders Landboforening holdt den
8. Generalforsamling paa Højskolehjem
met, man drøftede bl. a. Lønninger og 
Priser. — Den 10. holdtes der paa KFUM 
„Aktuel Aften“, hvor Overlærer Frk. 
Hansen, Maskinarbejder Aage Pedersen 
og Slagteriarbejder Orla Nielsen ind
ledede en Diskussion over Emnet „Faar 
du noget ud af din Fritid“. — Den 10. 
rejstes Juletræet paa sin sædvanlige 
Plads paa Torvet. — Skjern Brugsfor
ening holdt den 10. Generalforsamling 
paa Højskolehjemmet. Af Regnskabet 
fremgik det, at Omsætningen var steget 
med ca. 25,000 Kr. Aftenen sluttede med 
Dilettantforestilling „Krisen paa Rønne-
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bæk“. — Kunstmaler Ib Hjaltason holder 
Udstilling paa Højskolehjemmet. — 
Skjern Skiløberforening havde den 11. 
Filmsfremvisning ved Foredragsholder 
Thorkel Wøgg. — Paa en Militærbil fra 
Oxbøl eklploderede en Forring, saa Bilen 
kørte mod Rækværket paa Broen over 
Videbæk Banens Spor. Bilen blev hæn
gende i Rækværket, og Passagererne slap 
uskadt. — Ved Indskrivning af Elever til 
1. Kl. i Skjern Kommuneskole meldte der 
sig 47. — Skjern Husmoderforening hav
de den 12. en Demonstration, hvor der 
blev vist, hvorledes man parterer og an
vender en halv Gris. — FDF har til For
mand valgt Træhandler Karl Fjord Jen
sen i Stedet for Grosserer L. P. Laurit
sen, der ikke ønskede at fortsætte. — 
Bølling Nr. Herreders Landboforening 
havde den 14. Foredragsmøde med stor 
Tilslutning. Forstander Overgaard, La
delund, talte om Landbrugets Produk
tions- og Afsætningsforhold. — Den 15. 
var der Julekoncert i Kirken; paa Grund 
af det daarlige Vejr var Tilslutningen 
ikke saa stor. — Skjern Aarbog udkom
mer. — Otto Larsen og Skjern Højskole
hjem køber en Servitut paa Torveplad
sen foran Møllen, hvorefter denne Plads 
ikke maa bebygges. — Mælkevogn til 
Skjern Mejeri kørte løbsk paa Finderup- 
vej; der skete ikke anden Skade, end at 
et Hjul brød sammen, og noget Mælk 
spildtes. — FDF’s Orkester spillede den
22. ved Juletræet paa Torvet. — Tog
førereksamen bestaaes af Togbetjent H. 
O. F. Sørensen, Skjern. — Skjern Post
hus har i Decbr. solgt Frimærker for 
38,803 Kr., en Stigning paa ca. 3500 Kr. 
fra i Fjor. I Juleperioden er der ankom
met 3390 Pakker, en Nedgang paa 326, 
og der er afsendt 2797 Pakker, det er 110 
færre end i Fjor. Af Julemærker er der 
solgt 2849 Ark, en Nedgang paa 229 Ark. 
— I Skjern Sogn er der i 1946 født 44 

Drenge og 43 Piger, døbt 49 Drenge og 
48 Piger, konfirmeret 38 Drenge og 31 
Piger, ægteviet 38 Par, døde af Mand
køn 19 og af Kvindekøn 16, begravet af 
Mandkøn 25 og af Kvindekøn 18, og af 
Altergæster har der været 4075 i Sogne
menigheden og 492 i Valgmenigheden, i 
Valgmenigheden er der konfirmeret 8 
Drenge og 3 Piger. —

JANUAR 1947
Nytaarsaften fik et roligt Forløb; der 

var noget Skyderi og Fyrværkeri. — Til 
Det danske Missionsselskab indkom ved 
Nytaarsgudstjenesten 600 Kr. — Herning 
og Skjern Svineslagteri har i 1946 slag
tet 59,985 Svin mod 50,293 i 1945. — 
Portør Ostersen er fra den 1. ansat som 
Togbetjent i Esbjerg. — Ruth Knudsen, 
D. af Mads K., Skolegade, og Jenny 
Hansen, D. af Cementstøber H., Øster
gade, har bestaaet Sygeplejeeksamen paa 
Aarhus Kommunehospital. — Borris- 
Videbæk Hovedkreds havde den 2. og 3. 
Nytaarsmøde paa Højskolehjemmet med 
Pastor Bertelsen, Nr. Vium, Forstander 
Sune Andresen, Engelsholm, og Forstan
der Therkildsen, Ry, som Talere. — I 
Tiden fra den 22. Decbr. til 5. Jan. er 
der paa Skjern Station solgt 5835 Bil
letter til 126,780 Kr.; i samme Tidsrum 
1945 solgtes for 26,380 Kr. - Ved en 
Helligtrekongers Gudstjeneste i Skjern 
Kirke indkom 839 Kr. til D. M. S. — 
Chauffør Martin Kirkegaard har faaet 
Dansk Røde Kors Mindemedaille. — Det 
første Møde om Oprettelse af et Fælles
vaskeri holdes den 11. Erhvervsraadet var 
Indbyder, og der deltog Repræsentanter 
for Landboforening, Husmandsforening, 
Husholdningsforening og Husmoderfor
ening. — Den 13. var der en mindre 
Brand i Kommuneskolens Kælder, Falck 
blev tilkaldt og fik hurtig Ildlen slukket, 
blev tilkaldt og fik hurtig Ilden slukket, 
inden der skete Skade. — Knud Thorkild 
Herborg Nielsen har bestaaet Eksamen 
som cand, oecon. — En Milionarv fra 
Amerika til en Familie i Skjern sætter 

Hugo Holmstoel

Jern- og Sfaalforretning
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hele Landet i Bevægelse. Arven svandt 
ved nærmere Undersøgelse ind til et be
skedent Beløb, og Landet faldt til Ro. — 
Skjern og Omegns musikdramatiske For
ening havde den 19. en Teateraften. 
Arne Weel-Tourneen opførte „Min 
Kone spøger“; der var godt besøgt og 
stort Bifald. — Falck har forøget sin 
Vognpark med en ny Automobilsprøjte 
til 50,000 Kr. Den nye Vogn er saa stor, 
at den selv medfører 700 Liter Vand. — 
Skjern Bank giver 5 pCt. Udbytte. — 
Paa Grund af Brændselsmangel er Kom
muneskolens yngste Klasser lukket i 14 
Dage. — Tømrermester Miltersen, Her
ning faar Berlingske Tidendes Fiskepokal 
og dermed Dansk Sportsfiskeris uoffici
elle Championat for 1946 for i Oktober 
Mdr. paa Spinner at have fanget en 
Havørred paa 9,85 kg i Skjern Aa. — I 
Skjern Sogneraadsmøde den 21. medde
les, at samtlige Ansættelser af Bygnings
værdi i Skjern Bydistrikt er forhøjet med 
15 pCt. Et Andragende fra Maskinfabrik
ken „Herborg“ om Køb af Arealet mel
lem Socialkontoret og Fabriken gav An
ledning til en længere Forhandling. Det 
vedtoges med 5 St. mod 4 ikke at sælge.
— FDF Samvirket havde den 23. en Nyt- 
aarsfest paa KFUM, der var ca. 80 Del
tagere. — Skjern Mølle er af Møller Vil- 
ladsen solgt til Skjern Mejeri for 55,000 
Kr. — Søndag Morgen svigtede Vand
værkets automatiske Igangsætter, Fejlen 
blev hurtig rettet, og Morgenkaffen blev 
reddet. — Gasrationen bliver forhøjet 
fra Halvdelen af den Ration, der var 
gældende, da de første Indskrænkninger 
kom, til Totrediedele. Handelsforening 
holdt den 28. Generalforsamling.
— Der var kun fire frostfri Døgn i Ja
nuar Maaned.

FEBRUAR
Købmand Bagger Jensen fejrer den 1. 

25 Aars Jubilæum som Depotindehaver 
for Tuborg og De forenede Bryggerier 
og faar fra disse Virksomheder overrakt 
et Guldur og Tuborgnaalen i Guld. — 

Missionsugeme i Skjern har 50 Aars Ju
bilæum. — Skjern Handelsforening har 
til Formand valgt Købmand I. P. Madsen.
— Stationsleder Jørgen Falck, Skjern, er 
udnævnt til Stationsleder i Fredericia, og 
Redningsfører Alfred Uhre, Varde, er 
udnævnt til Stationsleder i Skjern. — 
Skjern Atletklub havde den 2. Vægtløft
ningsstævne med god Tilslutning. — 
Poul Wendelboes Teaterselskab opførte 
den 4. „Drengen Fritz“ for Skjern og 
Omegns musikdramatiske Forening. Om 
Eftermiddagen gav Selskabet en Skole
forestilling, begge Gange var der fuldt 
Hus. — S. G. havde den 9. Fastelavns
fest, hvor man bl. a. slog Katten af Tøn
den, Kattekonge blev Erik Jørgensen, og 
Dronning Frk. Grønborg. — Skjern Eg
nen blev fra Lørdag Eftermiddag til Søn
dag Aften hjemsøgt af 4 Ildebrande, 
nemlig Hedebrand mellem Skjern Birk og 
Stavning, Gaardbrand i Hoven og i 
Østerby i Stavning og Brand i et Brun
kulsleje i Ejstrup. — Arbejdernes Oplys
ningsudvalg havde den 10. „Aktuel Af
ten“ paa Missionshotellet. Forretningsfø
rer K. Hansen talte om Boligproblemer.
— Den 10. havde Skjern Haand- 
værker- og Industriforening General
forsamling. Til Bestyrelsen nyvalgtes 
Bødker Christensen i Stedet for Fa
brikant O. K. Nielsen, som ikke øn
skede Genvalg. O. K. N. har været Med
lem af Bestyrelsen i 17 Aar. En Plan 
om Udvidelse af Teknisk Skole fik Til
slutning. Overslaget var paa 12,000 Kr. 
Fra Formanden, Malermester Rostrup, 
overraktes en Gave paa 1000 Kr. til et 
Legat for trængende Haandværkere. — 
Skjern Bank holder den 11. Generalfor
samling. Totalomsætning i 1946 var 256 
Mill. Kr. og Overskuddet 48,042 Kr. Til 
Bestyrelsen genvalgtes Købm. I. A. Pe
tersen, Skjern, Gdr. H. Jepsen, Bølling, 
Gdr. J. Smedegaard Mortensen, Skjern, 
Gdr. J. P. Knudsen, Aanum, og Smede
mester Gjøde Madsen, Borris. — Sogne- 
raadets Fest for de gamle den 14. havde 
samlet ca. 150. Der blev takket af Besty

rer P. Hansen, „De gamles Hjem“, og 
sunget af Frk. Jytte Havskov Bertelsen.
— De uniformerede Korps slog den 16. 
Katten af Tønden. Kattekonger blev for 
FDF Hans Christensen, Rosengaarden, 
og Chr. Aakjær, Skjern Birk, for De 
gule Spejdere Erik Mulbjerg, Østergade, 
og Poul Pedersen, Nylandsvej, for De 
grønne Pigespejdere Lilly Madsen, Ma- 
rupvej, og Birthe Lysgaard, for De blaa 
Pigespejdere Inger Nielsen, Alkjærsig.
— I Sogneraadets Møde den 18. frem- 
lagde Formanden Budgettet for 1947—48 
til 1. Behandling. Beløbet for paalignede 
Skatter er 582,950 Kr. mod 566,400 Aaret 
før, og optagne Laan er budgetteret til 
200,000 Kr. mod 50,000 Kr. Aaret før. 
Paa Udgiftssiden er der en Forøgelse af 
Aktiver med 152,500 Kr. (mod 19,000 
Kr.) og Udgift til Vejvæsen m. v. 206,000 
Kr. (mod 147,200 Kr.). - KFUM og K 
havde den 17. Fastelavnsfest paa Mis
sionshotellet. Smed A. Andersen, Grind
sted talte, og der vistes en Film. — S. G. 
havde den 19. en Films- og Foredrags
aften, hvor Forstander Sv. Aa. Thomsen, 
Den jydske Idrætsskole, Vejle, talte og 
viste Film. — En Foderstofforening blev 
den 19. dannet, der er 75 Medlemmer, 
Gdr. Andr. Helsager blev valgt til For
mand. — Politibetjent Harry Thomsen er 
ansat i Civilpolitiet under Rigsregistra
turen i København. — Den 23. havde 
Skjern Atletklub et vellykket Boksestæv
ne paa Højskolehjemmet, idet Klubben 
trak tre Sejre hjem; der var stort Besøg.
— Til Optagelsesprøve til Mellemskolen 
var tilmeldt 38 Elever, der blev optaget 
28. — Poul Wendelboes Teaterselskab 
opførte den 25. „Lige for Lige“ for Skjern 
og Omegns musikdramatiske Forening; 
der var fuldt Hus og stort Bifald. — Den 
25.-26.-27. var der Session; der var hver 
Dag fremstillet 80 mødepligtige. —

MARTS
Til Bestyrer paa De gamles Hjem an

sattes Diakon M. Karkov, Viborg. — Læ
rer Bendtsen, Ganer, kaldes til Lærer ved 

Radioen reparerer Radio-Jensen.

Stort Udvalg 
i Radio

i alle førende 

Mærker.
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Skjern Kommuneskole. — Jernbanepak- 
mester S. M. Møller, Esbjerg, er udnævnt 
til Togfører med Station i Skjern. — Paa 
Grund af Brændselsmangel er der ingen 
Gudstjeneste i Skjern Kirke Søndag den
9. — Blandt de Elevtr, der er udtaget til 
et 4 Mdr.s Togt med Skoleskibet „Georg 
Stage“ er Bent Nygaard Lund, Øster
gade. — Kunsthandler Wohlert og Søn, 
Horsens, holder Maleri-Udstilling paa 
Højskolehjemmet. — Skjern Højskole
forening havde den 6. et Møde, hvor 
Stiftprovst Pontoppidan-Thyssen, Ha
derslev, talte om Sydslesvig. — Direktør 
Sv. Wedels Teaterselskab opførte den 7. 
„Elverhøj“ paa Skjern Teater. Paa Grund 
af Vejret var Tilslutningen ikke saa god. 
— Togfører A. H. Nielsen forflyttes til 
Esbjerg. — S. G. havde den 10. Gymna
stikopvisning paa Missionshotellet. Der 
deltog et Hold Skolepiger og et Hold 
voksne Piger, ledet af Frk. Astrid Borup, 
Hanning, og et Karlehold, ledet af Niels 
Kjærgaard Svendstrup, Sæddling. Opvis
ningen havde samlet ca. 300 Tilskuere. 
Om Aftenen havde S. G. en Festlighed 
som Afslutning paa Vinterens Træning. 
Der var Dilettant, og Aftenen sluttede 
med Dans — Nordens Husmoderdag 
fejredes i Skjern ved en selskabelig Sam
menkomst paa KFUM. — Skjern Sogns 
Sygeplejeforening har til Formand valgt 
Hotelforpagter Rysgaard. — Ringkøbing 
Amts Mejeriforening holdt den 11. og 12. 
Møde i Skjern, fra Mødet sendtes en 
Protest til Regering og Rigsdag mod 
Sommertiden. — Den stærke Islænder 
Ursus optraadte den 12. paa Højskole
hjemmet, bl. a. løftede han en Bil med 
fire Personer i. — Paa Missionshotellet 
holdtes den 13., 14. og 15. en Mandslejr 
arrangeret af Indre Missions Samfunds- 
raad; der var ca. 70 Deltagere. — Resul
tatet af Arbejdsmændenes Tombola blev, 
at der kunde uddeles Brændsel for 2500 
Kr. — 2. Hovedkreds’ Gymnastikfor
ening holdt den 15. og 16. Foraarsop- 
visning paa Højskolehjemmet; der deltog 
700 Gymnaster, og der var i de to Dage 

henimod 1000 Tilskuere. — A/S Skjern 
og Omegns Samlestald holdt den 17. Ge
neralforsamling. Samlestalden har i 1946 
modtaget 21,098 Dyr, som er afregnet 
med 7,667,862 Kr. Det er 5054 flere Dyr 
end i 1945, og de er betalt med 1% Mill. 
Kr. mere. Samlestaldens Udvidelse har 
kostet ca. 34,000 Kr. Slagtermester Skou- 
by Holm nyvalgtes til Repræsentant
skabet. De øvrige Valg var Genvalg. J. 
P. Siggaard genvalgtes til Formand. — I 
Sogneraadets Møde den 18. meddeltes 
det, at Overbanemester Liitken er valgt 
til Formand for Grundlisteudvalget fra 
1. Juli 1947 til 30. Juni 1951. Budgettet 
for 1947—48 vedtoges ved anden Be
handling. Der oprettes en Dispositions
fond paa 30,000 Kr., hvorved der bliver 
en Forhøjelse af Ligningsprocenten fra 
7,5 til 7,8. Den virkelige skattepligtige 
Indkomst er 8,396,446 Kr. mod Aaret før 
7,722,925 Kr. Efter Forhøjelsen og Ned
sættelsen bliver Indkomsten 8,201,470 Kr. 
mod Aaret før 7,881,330 Kr. Sogneraa- 
det vedtog en ny Brandvedtægt. Ved
tægten forudsætter bl. a., at Brandfogden 
udnævnes til Brandinspektør og Vice- 
brandfogden til Vicebrandinspektør. Er- 
hvervsraadet søgte om en Kommune
garanti paa indtil 40,000 Kr. til Opførelse 
af en Toldbygning paa lejet Grund hos 
Statsbanerne. Det vedtoges at forhøre, 
om Handelsforening og Haandværker- 
og Industriforening vil staa som ansvar
lige Ejere af Bygningen og skaffe en vis 
Sum til Veje, hvorefter Kommunen vil 
garantere for et Beløb. — Skytteforenin
gen og Hjemmeværnsforeningen holdt 
21.-22.-23. Bazar til Fordel for en ny 
Skydebane. — Skjern Egnens Prælimi
nærkursus har fra Skjern Bank, Skjern 
Sparekasse, Svineslagteriet, Firmaet C. 
Grene og Boghandler Jacobsen modtaget 
Beløb til Elevunderstøttelse. — Trekant
skydning Skjern-Tarm-Nr. Nebel hold
tes den 23. Skjern vandt Kredsmester
skabet. — De fem københavnske Gaard- 
musikanter gav den 24. en Koncert paa 
Højskolehjemmet. — De unges Møde

række sluttede den 25. Pastor Knudsen, 
Ryde, talte over Emnet,„Afsporet Ung
dom“. — Skjern Sogneraad har genvalgt 
Fabrikant Jens P. Siggaard som Formand, 
Cementstøber O. K. Nielsen som Næst
formand. — Skjern Højskoleforening 
holdt den 29. Generalforsamling paa 
Højskolehjemmet. Det oplystes, at For
eningen har været med til sammen med 
andre Grundejere omkring Torvet at 
sikre dette mod Bebyggelse. — En Af
skedsfest holdes for Bestyrer P. Hansen, 
De gamles Hjem, der rejser fra Byen.

APRIL
Hans Ebbesen Mortensen, Parkallé, 

bestaar Afgangseksamen fra Odense tek
niske Skole med 1. Karakter. — Trafik
medhjælper Kaj Bertelsen, Spjald, S. af 
Telefonmontør B., udnævnes til Trafik
assistent ved Ømhøj-Banen. — Kaj Oluf 
Nielsen, S. af Kasserer L. N., Nørregade, 
bestaar Eksamen som Ingeniør i Byg
ningsteknik. — Hans Jacobsen, S. af 
Overbetjent J., bestaar Afgangseksamen 
som Ingeniør i Elektroteknik med 1. Ka
rakter. — Svendeprøve som Farver be- 
staas af Kurt Knudsen paa Teknologisk 
Institut. — Skjern Bibliotek har ved Af
slutning af Regnskabsa aret passeret An
skaffelsen af Bind Nr. 10,000. Udlaanet 
har været 34,000. — 14. Teknisk Skole 
holder Afslutningsfest. Overbanemester 
Liitken holder Festtalen, og Skolens For
stander, Snedkermester P. Bisgaard, om
taler Skolens Arbejde. Der har været 99 
indmeldte Elever. Flidspræmier af N. I. 
Mortensens Legat tildeltes Svend Aage 
Grøn og Svend Erik Grønborg, Skjern, 
og Svend Lambæk, Lem. — Ved Sogne
raadets Møde den 15. behandledes et 
Andragende fra Skjern Bibliotek om at 
faa overladt Kirkeskolens Stueetage og 
faa Lokalerne indrettet i H. t. en frem
lagt Tegning. Der var ikke Enighed, og 
Sagen henlagdes til næste Møde. — Den
16. kom 4. Maj-Vognen til Skjern ved 
9-Tiden. Den blev ved Viadukten mod
taget af uniformerede Korps og Bør-
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A/S Varde Bank er i Aar fyldt 75 Aar, og af det smukke Festskrift, forfattet 
af Salomon J. Frifeldt og illustreret af Niels Holbak, aftrykkes nedenfor 
Slutningskapitlet.

I Skjern aabnedes Varde Banks Kontor den 1. Maj 1903 med Kontortid 
2 Eftermiddage ugentlig; nu er der Kontortid hver Dag, baade Formiddag 
og Eftermiddag.

Varde Bank ved
Milestenen: 75 Aar.

Dygtige, ansvarsbevidste Mænd i Ledelsen gav al* 
tid Varde Bank Fasthed og Stabilitet. Saaledes 

var det forhen, og saadan er det fremdeles i Dag. Og 
naar Varde Bank i Dag staar som een af de førende 
Provinsbanker og tillige i en sjælden Grad samhørig 
med sin Egn og med et godt Omdømme udadtil, da 
er det en gennem de mange Aar gennemført fast og 
selvstændig Linje, der ligger bag ved:

Gennemført Sparsommelighed i de Aar, da Spar* 
sommeljighed var tvingende nødvendig, siden i Tiden 
videreført som rationel Økonomi. En lige saa gennem* 
ført Forsigtighed i alle Forhold med Risikoen fordelt 
over mange mindre Engagementer i Stedet for enkelte 
større. — Det er gamle Etatsraad Glückstadts kloge 
Raad om »den lange Knagerække«.

Og inden for Bankens Forretningsgang en lige saa 
omhyggelig Betjening af de smaa Kunder som af de 
større. — Det skete jo, at de smaa Kunder udviklede 
sig til at blive store Kunder. — Og endelig det For* 
hold, der i særlig Grad kendetegner Varde Bank: 
Den er, som den altid var, en udpræget Egns*Bank 
i nøje Samhør med sin vestjydske Egn og de Byer, 
hvor den virker.

Alt dette tilsammenlagt har formet Varde Bank1, 
som den staar i Dag ved 75 Aars Milestenen: En 
Bank med sit tydelige Særpræg og sine faste Tradi* 
tioner.

Saaledes som Direktionen udtrykker det i Dag:
»Vi har ikke i Sinde at gaa ind i nogen som helst 

Konkurrence med Underbud eller usund Kappestrid. 
Varde Bank agter ikke at bryde Principper eller faste 
Regler for en mulig øjeblikkelig Vinding. Bankens 
Traditioner forpligter, derfor anlægger vi lidt større 
Linjer end blot et fint Aarsregnskab. Vi arbejder her 
paa langt Sigt., hvor det afgørende er Bankens Re* 
nommé og Samfundets og Landets Bedste...« — —

Det var et hastigt Tilbageblik over Vejen bagved: 
de 75 Aars travle, anspændte Virke. Men saa fremad: 
Vejen og Tiden forude? Og her synes det tydeligt, 
at ikke blot Varde Bank staar ved en Milepæl i sin 
Historie, men hele det danske Folk staar ved et Tids* 
skel', hvor meget maa formes fra nyt.

Krigen og Besættelsens onde Aar er gennemstridt. 
Nu kommer det, der maaske paa sin Vis bliver lige 
saa svært: at bygge og sikre den vanskelige Fred! 
Alt det, som Dumhed og Ondskab har skændet og 
ødt, skal nu igen bygges op. Først og fremmest skal 
vor ødelagte og forvirrede Økonomi bringes i Orden 
efter Tyskernes Udplyndring. Her ligger et *tort, 

krævende Arbejde og Ansvar for den danske Bank* 
verden. Af Lederne inden for de førende Banker af* 
hænger det for en stor Del, om vi i Løbet af rime* 
lig Tid naar frem til Sundhed indenfor dansk Øko* 
nomi, og om værdiskabende Arbejde igen i første 
Række skal støttes og fremmes. Hvad der forude i 
Tiden venter os, ved ingen. Kun med Sikkerhed kan 
vi sige, at et vældigt Opbygningsarbejde venter og 
kræver os alle i Aarene, der kommer.

Og som en af Landets største Provinsbanker vil 
Varde Bank ud fra sine Forudsætninger selvsagt tage 
sin Andel af dette Opbygningsarbejde. Og til dette 
Arbejde staar Banken i Dag ved 75 Aaret bedre ru* 
stet end nogensinde tidligere i sin Historie.

Enhver, der forstaar sig paa Tal og Regnskaber, 
kan ud af Varde Banks Regnskaber og Status læse 
sig til Bankens solide og grundfæstede Stilling. Han 
vil ogsaa se, at Omkostningskontoen ligger i et sundt 
Leje: Omkostningsprocenten ligger lavt i Forhold til 
Bankens Balance — et tydeligt Tegn paa, at Banken 
er dygtig ledet og evner baade at konkurrere, afkaste 
Udbytte og tjene sine Kunder paa bedste Maade.

En Bank er selvfølgelig først og fremmest Forret* 
ning. Og Forretning kan drives paa mange Maader. 
Men den Bankforretning, der er i Samhør med sundt, 
værdiskabende Arbejde og virker med til at føre Ud* 
viklingen frem, den tjener ikke blot den enkelte, men 
Fremdriften og Helheden.

Derfor staar Varde Bank i Dag saa stærk og nøje 
knyttet til sin vestjydske Landsdel.

Saa stærkt blev gennem disse 75 Aars Arbejde 
Fællesskabet mellem Bank og Egn, saa Virksomhedens 
Linje lettest tegnes gennem Tveklangen:

Vestjylland og Varde Bank.
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Bankens Bygning i Varde; den blev taget i Brug 1. Maj 1940.

1872 * 1947

Tillidsmandene ved Skjern-Kontoret : 
Fhv. Købmand P. Ganer, Skjern, og fhv. 
Købmand Jacob Andersen.

Bestyrer og Personale ved NORDRE AFDELING, der foruden Kontoret i Skjern omfatter Kontorerne i 
Ølgod, Tistrup, Hoven, Ørbæk og Krusbjerg.
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SKJERN
SVINESLAGTERI
Herning og
Skjern Svineslagterier A S
Telefon Nr. 62 og 266 
Detailudsalget Nr. 265 

Svineslagteri 
Kreaturslagteri 
Pølsefabrik

SKJERN KOMMUNALE MELLEM- OG REALSKOLE 

modtager Oplandselever til Mellem- og Realskolen

INDMELDELSE TIL SKOLEINSPEKTØREN

Mens vi venter paa 
Ophævelse af Restrik? 
tioneme, anstrenger vi 
os for, trods Besværlig? 
heder, at yde vore 
Kunder den Service, 
de har Krav paa.

JOHS. 
BEITER
Slagtermester. Tlf. 63

Forretningen grundlagt 1879
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nene fra Kommuneskolen. Vognen kørte 
derefter en lille Tur i Byen og standsede 
op paa Pladsen ved Missionshotellet, 
hvor Fabrikinspektør Bidstrup paa By
komiteens Vegne bød Velkommen. Efter 
et kort Ophold kørte Vognen videre. — 
Den 17. holdtes Konfirmandfest i Mis
sionshuset paa Finderupsvej. Pastor 
Gjærulf-Larsen holdt Festtalen; desuden 
var der Solosang og Filmsfremvisning. — 
Mejerist Iver Ladekjær Thomsen antages 
til Bestyrer i Missionshuset. — Skjern 
Højskoleforening vælger til Formand 
Teglværksejer Andr. Johansen, Alkjær- 
sig. — Den musikdramatiske Forening 
skulde den 21. have haft Koncert af Aar
hus Byorkester, men paa Grund af Kon
gens Død aflyses denne. — KFUM faar 
af Danmarkssamfundet overdraget en 
Fane; den indvies ved en Fest paa 
KFUM den 22., hvor Lærer A. Lindkvist 
taler. — Trafikassistent A. J. Hansen 
Skjern, udnævnes til Godsexpeditør sam
me Sted. — Skjern Ungdomsforening 
fejrer Foreningens 30 Aars Jubilæum ved 
en Festlighed. Konsulent Ammitzbøl viste 
Filmen Landsbyen og dens Ungdom. 
— Pakmester Pjengaard forfremmes til 
Togfører i Brande. — Skolekommissio
nen har til Overlærer ved Kommune
skolen udnævnt Lærer A. Søndergaard, 
Lærerinde Frk. G. V. Hansen og Lærei
H. Astrup. — Danmarks Konge, Chri
stian den 10., døde Søndag den 20. April. 
Kongens Bisættelse fandt Sted i Roskilde 
Domkirke Onsdag den 30., og der var 
paa denne Dag Mindegudstjenester i alle 
Landets Kirker. I Skjern Kirke holdt 
Pastor E. Søndergaard Mindetalen ud 
fra Ordene i Salme 62, 8—9.

MAJ
Kaj Krusborg, hos Bogtrykker Strand- 

bygaard, bestaar Svendeprøve med Ros 
som Sætter. — Ved KFUM’s Majfest den
I. talte Sekretær Faurby-Hansen, og der 
vistes en Film om KFUM og K’s Arbej
de i Danmark. — De gule Spejdere del
tog den 2.-3.-4. sammen med Spejdere 

fra Ølgod, Herning og Troldhede i en 
Divisions-Turnering i Harreskov i Ki- 
bæk; Skjern Spejderne blev Nr. 1 i Gen
nemsnit og vandt som Trofæ Rævehalen.
— Skjern Erhvervsraad opretter Bolig- 
Clearing med Kontor hos Grosserer Hav- 
skov-Bertelsen. — 4. Maj-Dagen, to 
Aars-Dagen for Danmarks Befrielse, blev 
paa Grund af Kongens Død en stilfærdig, 
men netop derfor en smuk og rigtig præ
get Mindedag for Befrielsen. Dagen ind
lededes med en stærkt besøgt Festguds
tjeneste, hvori deltog FDF og Spejderne 
med Faner. Pastor Søndergaard prædi
kede over Dagens Ev. Johs. 15., 5.—15. 
Om Eftermiddagen samledes en tusind
tallig Menneskemængde paa Pladsen for
an Skjern Bank for at høre Aarhus Po
litiorkester. Om Aftenen var der Kirke
koncert ved Koncertsangerinde Elsa 
Jena og Organist Carl Riess, og efter 
Koncerten drog FDF og Spejderne gen
nem Byen i Fakkeltog til Pladsen ved 
Skjern Bank, hvor Faklerne blev kastet i 
Baal, og hvor Dejbjergpræsten holdt 
Baaltalen. Der sluttedes med et trefoldigt 
Leve for Danmark og „Altid frejdig“. — 
5. holdtes i Skjern Kirke en Takkegudis
tjeneste. Pastor Bruno Rasmussen, Var
de, talte. Der ofredes en Gave til „Red 
Barnet“ og KFUM’s Krigsfangearbejde.
— Den musikdramatiske Forening for 
Skjern og Omegn havde den 6. en af de 
helt store Aftener; det var det italienske 
Opera-Ensembles Gæstespil. — Israels
missionen holdt den 7. og 8. Aarsmøde i 
Skjern. — Den 8. var Dejbjerg Plantage 
Genstand for en Brand, hvorved ca. 400 
Tdr. Land af Plantagen brændte. Mange 
fra Skjern var ude at se det triste, men 
storslaaede Syn, og i Slukningsarbejdet 
deltog foruden Falck fra Skjern og an
dre Brandkorps en Række Firmaer i 
Skjern, der stillede deres Mandskab til 
Raadighed. — Det kgl. Teaters Gæste
spil i Skjern den 10. havde samlet fuldt 
Hus. Der opførtes „Indenfor Murene“ 
af Henri Nathansen. Paa Misionshotellet 
afholdes den 16.-17.-18. Sydslesvig-Ud

stilling! — En Lokalkomité for Freds
venners Hjælpearbejde dannes i Skjern. 
— Ved Sogneraadets Møde den 20. var 
Bibliotekets Andragende om at faa Kir
keskolens Stueetage overladt og indrettet 
til Bibliotek til anden Behandling; Pla
nen fik ikke fornøden Tilslutning. Der
imod vedtoges det at sikre en Grund, der 
egner4sig til Bibliotek, og iøvrigt stille 
Sagen i Bero, indtil der kan bygges. Sog- 
neraadet vedtog en Kommunegaranti paa 
35,000 Kr. til en Toldbygning, naar Han
dels- og Haandværkerforeningen vil 
klare Resten og staa som Bygherre. — 
Evgl. luth. Missionsforening holdt den
17. og 18. Foraarsmøde i Skjern. — 
Skjern Museum aabner den 26., andlen 
Pinsedag, igen, efter en større Omord
ning, der har varet det meste af Vinteren. 
Der var stort Besøg, praktisk talt fuldt 
Hus, de to Timer, der var aabent. — Den
26. var der Døvstunjme-Stævne i Skjern 
med Deltagere af Døvstumme fra hele 
Vestjylland. Der indlededes med en 
Gudstjeneste, hvor Pastor Poul Hansen, 
Aarhus, prædikede, senere var der Sam
menkomst i Missionshuset. — Cirkus 
Belli besøgte den 28. og 29. Byen. Der 
var fuldt Hus til begge Forestillinger. — 
Kirkeminister Hermandsen holdt den 28. 
Foredrag paa Højskolehjemmet om den 
kirkelige Lovgivning. Mødet var arran
geret af Menighedsraadsforeningen for 
Bølling Nr. Horne Herreders Provsti. — 
Idrætspræsten Pastor Gaam Larsen talte 
den 28. paa Missionshotellet over Emnet 
„Har Danmark Brug for en Idrætsung
dom, og hvad gør vi for den?“ — Skjern 
Handelsforening havde den 29. Afslut
ningsfest. Der var indstillet 17 Elever, 
som alle bestod med pæne Resultater. 
Desuden har 12 Elever fra Skolen taget 
Eksamen i Dansk, 6 i Tysk og 6 i En
gelsk. Der overraktes Flidspræmier til 
Bodil Marie Jacobsen, Martin Jeppesen, 
Erling Johansen og Børge Bruun.

JUNI
Luthersk Missionsforening holdt den 

Skjern Maskinsnedkeri
ved Peder Pedersen

Tit. 13

★

Spec. Gymnastikredskaber

Spar Penge!
— bliv Medlem af

SKJERN BRUGSFORENING
Telefon 81
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31. Maj og 1. Juni Sommermøde i Skjern. 
Afgangseksamen fra Købmandskolens 
Bankkursus bestaaes af Bankassistent 
Ernst Oldager Madsen, Skjern Bank. — 
Skjern Bibliotek og Biblioteksforening 
holder Generalforsamling. Udiaanet har 
været 33.965 Bind mod 34.678 Aaret før, 
Medlemstallet er gaaet ned fra 721 til 
641. Der er i Aarets Løb købt 712 nye 
Bøger og kasseret 87 Bind. Bogbestan
den er 9148 mod 8523 Aaret før. Besøget 
paa Læseværelset steg fra 1178 i Fjor 
til 1466. Regnskabet viste en Omsætning 
paa 11.979 Kr. — Skjern Museumsfor
ening holdt den 2. Generalforsamling. 
I 1946 var der ca. 1000 Besøgende. Indre 
Mission holdt den 8. og 9. Sommermøde 
og Udsalg til Fordel for D. M. S- i Præ- 
stegaardshaven. — En 12-aarig Datter 
af Fru Christensen, Nørregade, var nær 
ved at drukne i Skjern Aaen. Hendes 
Mor og Fru Landsretssagfører Kofod- 
Jensen, der opholdt sig i Nærheden, for
søgte at redde hende, men kunde ikke 
finde Pigen, det var to unge Mænd, 
Sønner af Herreekviperingshandler Poul 
V. Christensen og Smed Fritze, der fik 
hende bjerget i Land. Falck kørte hende 
til Sygehuset i Tarm, men allerede inden 
man naaede derover, var hun ved at 
komme til Hægterne igen. Samtidig med 
Sommerkøreplanens Ikrafttræden 9. fin
der der en Forbedring af Postomdelingen 
Sted. I Byens Yderdistrikt, der hidtil 
har faaet Post to Gange, bliver der Om
deling tre Gange, og den yderste Del af 
Byens Periferi, der hidtil har faaet Post 
een Gang faar Postomdeling to Gange, 
Morgen og Eftermiddag. — En Tyv af
lægger Natten til den 9. Besøg hos Fir
maet Chr. C. Grene, der blev stjaalet 
3—500 Kr. — Tandlæge Frk. Elisabeth 
Lütken køber Praksis i Give. — Skjern 
Handelsforening holdt den 11. en ekstra 
Generalforsamling angaaende Toldbyg
ningen. Man regner med, at Bygningen 
vil koste ca. 40.000 Kr. Kommunen ga
ranterer for 35.000, mod at Handelsfor
eningen og Haandværkerforeningen sva

rer til Resten og overtager Opførelse og 
Administration. Et Forslag om, at Han
delsforeningen og Haandværkerforenin
gen garanterer for Vs, eller hver for sig 
for 1/i6 af Byggesummen, og saa skal 
Kommunen garantere for 7/s, vedtoges. 
Foreningen skulde vælge to Medlemmer 
til et Byggeudvalg, og Generalforsam
lingen valgte Grosserer Chr. Grene, me
dens det overlodes til Bestyrelsen at væl
ge det andet Medlem. Bestyrelsen valgte 
senere Købmand Morten Nielsen. — 
Skjern Haandværker- og Industrifor
ening holdt den 12. en ekstra General
forsamling, hvor Teknisk Skoles Udvi
delse drøftedes. Ombytningen er bereg
net til 22.000 Kr. Udover dette forhand
ledes om Centralvarme-Installation, det 
vil koste ca. 13.000 Kr. Efter nogen For
handling bemyndigedes Bestyrelsen til at 
arbejde videre med Udvidelsen og til at 
undersøge, hvad der er bedst og billigst 
m. H. t. Drift og Opstilling af Central
varmeanlæg. Den af Handelsforeningen 
vedtagne Ordning for en Toldbygning 
tiltraadtes, saaledes at Haandværkerfor
eningen garanterer for Vie af Byggesum
men, dog højest 2500 Kr. Og naar Tiden 
er inde, skal der optages nærmere For
handling om Rentabiliteten af Bygningen 
Til Medlemmer af Byggeudvalget valgtes 
Snedkermester P. Pedersen og Murerme
ster Buusmann. — Skjern Husmoderfor
ening havde den 12. sammen med Tarm 
Husmoderforening Samvær i Togfører 
Bruuns og Børnehjemmets Haver. — Til 
den nye kulørte Ugepresse er i Skjern 
tegnet ca. 2700 Kr. — Arne Jensen, S. af 
Repræsentant J. bestaar Studentereksa
men ved Gymnasiet i Struer. — Skjern 
Sogneraad drøftede ved sit Møde den 17. 
Vanskeligheden ved at faa Brændsel, 
skønt Omegnen er fuld af Brunkulslejer, 
det vedtoges at rette en Henvendelse til 
Handelsministeriet om Forholdet og at 
søge om en Tildeling paa 1000 Tons til 
Brug for Vinteren. Der forelaa for anden 
Gang Ansøgning fra S. G. om Tilladelse 
til Asfaltbal. Første Gang stod Stemmer

ne lige, men denne Gang var Sogneraa- 
det fuldtalligt, og Ballet bevilgedes med 
5 Stemmer mod 4. Det vedtoges ved 2. 
Behandling at yde en Kommunegaranti 
paa indtil 35.000 Kr. til en Toldbygning.
— Studentereksamen bestaas af Elsa 
Bank, Martha Werenberg, Jørgen Poller 
Grene, Bodil Elisabeth Johansen, Jytte 
Juul Munch, Grethe Qvirin Nielsen, An
nelise Pedersen, Carlo Mogens Johansen, 
Holger Petersen, Aksel Frandsen, Kurt 
Hansen, Bent Lyager Nielsen, Bjarne 
Maribo Pedersen og Lis Poulsen ved 
Vestjysk Gymnasium i Tarm. — S. G-s 
Sportsuge sluttede med en Sportsdag med 
et Heldagsprogram og meget stor Til
slutning af Publikum. —: Frk. Rita Lüt
ken Christiansen og Frk. Else Jacobsen 
bestaar Massøse-Eksamen. — Aage Ot- 
tow bestaar lægevidenskabelig Eksamen.
— 21. Den 10-aarige Yrsa Sørensen 
bliver dræbt ved en Motorulykke 
paa Holstebrovej — Den 26. opførte 
Danmarks Friluftsteater „Der var en
gang“ i Højmark Præstegaardshave. 
Der var cirka et Par Tusind Til
skuere. — De gamle i Skjern havde 
den 26. den sædvanlige Sommer-Sam
menkomst i Præstegaardshaven. — Skjern 
og Omengs Præliminærkursus havde den
27. en Forældredag, hvor Repræsentant
skabets Formand, Gdr. J. Kirk, Dejbjerg, 
aflagde Beretning, og Skolens Leder, 
Førstelærer Pedersen, fremlagde Regn
skabet og gav Oplysninger om Kursuset.
— Skjern Sogns Spare- og Laanekasse 
holdt den 30. Generalforsamling. Der er 
i det forløbne Aar kommet 619 nye Kon
ti, og Sparekassen har ialt 4107 Konti, 
hvorpaa indestaar 5.110,669 Kr. Til Med
lemmer af Tilsynsraadet genvalgtes Sog
nefoged Chr. Kjær og Buntmager Mik
kelsen. — Ti Nordmænd fra Kristian
sand gav den 30. en norsk Aften paa Mis
sionshotellet med Korsang, Solosang og 
Tale.

JULI
Elmer Ravn, S. af Hestehandler R., 

bestaar den 1-aarige højere Handels
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eksamen paa Købmandsskolens Handels
gymnasium. — Frk. Kirsten Mathiasen, 
D. af Enkefru M., bestaar Afgangseksa
men fra Tandlægehøjskolen. — Skjern 
Skytteforening indviede den ny Skyde
bane ved Borrisvej den 6. Banen om
fatter 16 Baner paa 200 m. Desuden skal 
der anlægges to Baner paa 100 m og 
maaske en Bane paa 50 m til Ungskytter.
— Statsminister Knud Kristensen og 
Folketingsmand, senere Arbejds- og So
cialminister, Jens Sønderup, talte ved et 
Møde i Skjern den 6. til en Forsamling 
paa 15—1600 Mennesker. — Til det ledi
ge Privilegium til at drive Skjern Apotek 
har der meldt sig 41 Ansøgere. — K F. 
U. M. og K. havdie den 13. Udflugt til 
Fanø. — Embedet som Sognepræst i 
Skjern opslaaes ledigt. — Skjern Sogne- 
raad vedtog ved sit Møde den 15. een- 
stemmigt at anbefale et Andragende fra 
Værten paa „Montana“ om Tilladelse til 
at have Underholdningsmusik i Restau
rationens Lokaler. — Et Andragende fra 
Skjern Museum om, at Vejen fra Bred
gade til Lystanlægget faar Navnet Mu
seumsvej, kunde der ikke blive Enig
hed om. Derimod vedtoges det at sætte 
et Skilt op med Henvisning til Museet 
og Anlæg. Skiltet er senere kommet, og 
det er nydeligt. — Skjern F. D. F. rejste 
den 17. til Marselisborg-Lejren. Som Var
tegn over Skjern Afdeling i Lejren bru
ges Skjern-Nøglen (Nøglen til Vestjyl
land) fremstillet i Træ og ca. en Me
ter lang. — 19 Grønsmutter fra Skjern 
ligger i Lejr i F. D. F.s Blokhus i Stav
ning. — De grønne Pigespejdere fra 
Skjern, Borris, Tarm og fl. a. Steder rej
ste den 23. paa Landslejr ved Middelfart.
— Natten mellem den 23. og 24. drog et 
heftigt Tordenvejr over Egnen.

AUGUST
Skjern Egnens Præliminærkursus, der 

begyndte for et Aar siden, fortsætter i det 
nye Skoleaar med 2 Klasser, idet der er 
oprettet en ny Klasse. — F. D. F. Piltene, 
ialt 28 Drenge, under Ledelse af Aage 
Petersen, ligger i Lejr i Skibelund. ved 
Kolding. — Johs. Jensen, Albæk, der i 25 
Aar har kørt Mælk til Skjern Mejeri, faar 
af Bestyrelsen overrakt et Sølv-Kaffe- 
service. — Ringkjøbing Amts Gymna
stikforenings to store Landsstævnehold, 
et Pigehold paa ca. 270, ledet af Frk. 
Astrid Borup, og et Karlehold paa ca. 
250, ledet af Redaktør Dømmestrup, gav 
den 10. en smuk Opvisning i Skjern 
Idrætspark. — Cirkus Ritz gav den 13. 
Forestilling i Skjern; der var fuldt „Hus“.
— Til det ledige Embede som Sognepræst 
i Skjern har meldt sig 39 Ansøgere. — 
Skjern Kommuneskoles tre yngste Klas
ser havde den 19. Udflugt til Lunden i 

Varde. — Natten til den 20. var der Ind
brud i Skjern Brugsforening, hvor der 
blev stjaalet Herresokker, Rationerings
mærker, Spiritus og Tobak, og i Fru Ot- 
tows Cigarforretning, hvor der bl. a. blev 
stjaalet et Guldur og Byttepenge. Tyve
ne blev op ad Dagen anholdt i Søby ved 
Herning. De kom i Grundlovsforhør, 
hvor de tilstod. — Ved Sogneraadets Mø
de den 20. bevilgedes en Forhøjelse af 
Gasprisen paa 3 Øre til 48 Øre pr. Kbm. 
Skjern Kommunes Sygekasse bevilgedes 
et Tilskud paa 2,00 Kr. pr. Medlem mod 
1,00 Kr. Aaret før. Fra Indenrigsministe
riet forelaa Meddelelse om cand, pharm. 
C. Krieger Thostrups Bevilling til at 
drive Skjern Apotek. I Sogneraadets luk
kede Møde indstilledes til Sognefoged 
Tømrermester M. Clausager, Snedkerme
ster P. Pedersen og Tømrermester Vald. 
Kjær. Til kommunale Revisorer genvalg
tes Bankdirektør E. Christiansen og Gdr. 
Hans Kristensen, Kloster. — Statsradio
fonien lader installere en Skoleradio i 
Skjern Bibliotek. — Bestyrelsen for A/S 
Herning og Skjern Svineslagterier med
deler, at Direktør H. Svejstrup Jensen er 
forfremmet til adm. Direktør for de to 
Slagterier fra 8. Sept. 1947. Bogholder B. 
Lindholm, Herning Svineslagteri, er an
sat som Direktør for Skjern Svineslag
teri.

SEPTEMBER
Amtet beskikker Tømrerm. M. Claus

ager til Sognefoged. — Paa Missions
hotellet aabnes den 3. en Husmoderlejr 
med mange Deltagere. — Pastor Johs. 
Hübertz Knudsen, Ryde, S. af Købmand 
K., Skolegade, antages som Rejsesekretær 
for Sømandsmissionen. — Ved Høstguds
tjenesten i Skjern Kirke indkom 2606 Kr. 
— Falck i Skjern har i Aar allerede haft 
130 Udrykninger i Anledning af Brande 
mod 50 Udrykninger i hele 1946. — Hel- 
singør-Revyen spilledes den 9. paa Skjern 
Teater. Der var stuvende fuldt Hus og 
stort Bifald. — Sekretær Overland, 
Stockholm, talte den 16. paa K. F. U. M. 
om K. F. U. M. i Sverige. — I Sogneraa
dets Møde den 16. meddelte Formanden, 
at Lærer Jens Chr. Andersen, Fæbro, er 
kaldet til Enelærer ved Albæk Skole i 
Skjern. Skjern Sygeplejeforening bevilge
des et Tilskud paa 3000 Kr. i Anledning 
af en Lønforhøjelse til Sygeplejersken. — 
20. var der Papirindsamling i Skjern; den 
blev foretaget af de uniformerede Korps. 
Det blev Sukces med Hensyn til Udbytte, 
idet der indsamledes 8750 kg. Man havde 
regnet med 5000 kg. — Ved Skjern 
Idrætsafdelings Afslutningsfest paa K. F. 
U. M. den 20. oplystes det, at Forenin
gen i Sommeren Løb havde spillet 105 
Haandboldkampe, og havde vundet 350 
Maal og tabt 335. — Skjern Højskole

hjem antager Frk. Kirsten Ledgaard, 
Ringkjøbing, som Bestyrerinde paa Høj
skolehjemmet. — Fuldmægtig i Finans
ministeriet Ove F. K. Lillelund, S. af 
afd. Overt L., Skjern, udnævnes til Øko
nomiinspektør i Arbejds- og Socialmini
steriet. — Ved A/S Skjern Vandværks 
Generalforsamling den 25. meddelte For
manden, Morten Overgaard, at Bestyrel
sen omgaas med Planer om en Udvidel
se af Værket til ca. 100.000 Kr. Værket 
havde et Underskud paa ca. 1500 Kr. paa 
Grund af Udvidelse af Ledningsnettet. 
Skotøjshandler Grønlund er af Bestyrel
sen indvalgt i Bestyrelsen i Stedet for 
afd. Købmand Søren Nielsen.

Skjern og Omegns musikdramatiske 
Forening holdt den 30. Generalforsam
ling. Til Bestyrelsen genvalgtes Kreds
læge Hame, Fabrikinspektør Bidstrup og 
Lektor Holst, Tarm, og nyvalgtes Sko
tøjshandler C. Grønlund i Stedet for 
Direktør Svejstrup Jensen, der er rejst 
fra Byen. — Red. H. Graversen udsender 
i Aar en Roman „Se, han kommer“.

OKTOBER
Togfører N. S. Møller, Skjern, for

flyttes til Esbjerg, og Togfører T. F. 
Pjengaard, Brande, til Skjern. — Den 
musikdramatiske Forening havde den 2. 
en Operetteaften med Opførelse af „Vik
toria og hendes Husar“. — I Skjern 
Kirkes Brændselsrum var der den 5. 
(Konfirmationssøndag) gaaet Ild i Be
holdningen af Tørv og Formbrændsel. 
Det tog Falck tre Timer at slukke Ilden. 
— Trafikassistent H. Hansen, 13. Bane
sektion, forfremmes til Overtrafikassi
stent. — Skjern Kommunes Ungdoms
skole begynder med 2 Hold Elever, et 
Pigehold paa 12 og et Drengehold paa 
15. — Fire Elever fra Kommuneskolen, 
Sonja Andersen og Anne Grete Dam- 
gaard, 4. M., Bodil Ostergaard, 1. M., og

FJERKRÆ 
OG KANINER

Skjern 
Fjerkræslagteri

Telefon 91
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Henning Nielsen, 2. M., faar Bogpræ
mie for en Stil om storre Færdselssik
kerhed. — Smedesvend Børge Varrids- 
bøl Hansen, Kongevej, blev den 12. om 
Aftenen paakørt af en Motorcykle paa 
Vejen mellem Tarm og Skjern. Han paa- 
drog sig en Hjernerystelse. — Ved Sven
deprøve i Murerfaget bestod Svend Erik 
Grønborg. — En ltø Aars Dreng, Kurt 
Thorsen, falder i Kirkeaaen den 15. 
Alle Oplivningsforsøg var desværre for
gæves. — Arne Weel-Turneen op
førte den 15- „Født i Gaar“ paa Skjern 
Teater. Besøget var ikke stort. — Kreds
læge Hame foranlediger, at der rejses 
Tiltale mod Eksperimentalpsykologen J. 
C. Møller, kaldet Luis Nadini, idet 
Kredslægen hævder, at Nadini har over- 
traadt Lægeloven ved ulovligt at tage 
Folk i Kur. — Ved Sogneraadets Møde 
den 21. bevilgedes Teknisk Skole 2000 
Kr. for 1947—48. Et Andragende fra 
Handelsforeningen om Dispensation for 
Lukkeloven, saaledes at der Lørdag den 
1. November maa holdes aabent til Kl. 
21, bevilgedes. — Rævene i Kommunens 
Plantage har i SommeT været en Plage 
for Beboerne, og Sogneraadet henstillede 
til Jagtforeningen at holde flere Klap
jagter. — Menighedsraadet havde den 21. 
Præsteindstilling. Nr. 1 Pastor M. P. 
Bundgaard, Aars, Nr. 2 Pastor E. G. 
Søndergaard, Skjern, Nr 3 Pastor V. P. 
A. R. Hjort, Bøvling. I Anledning af 
Præsteindsættelsen prædikede Biskop 
Scharling ved en Gudstjeneste om Af
tenen i Kirken. — Valgkampen forud for 
Folketingsvalget den 28. sluttede med et 
Møde paa Højskolehjemmet den 25. med 
ca. 550 Deltagere, og hvor samtlige seks 
Kandidater (K., V., R., Soc., Komm., 
Retsf.) var mødt. — Den 26. var der paa 
Missionshotellet Soldatervennestævne. 
Soldatermissionæren Holger Hansen, Ri- 
berholt Hansen og Faurby Hansen talte.

VALGET
— Ved Folketingsvalget blev der i 
Skjern Kommune afgivet følgende 
Stemmetal: Soc. 652 (i 1945: 588), Rad. 
59 (81), Kons. 188 (302), Venstre 1145 
(1000), Retsf. 122 (58), Komm. 40 (65), 
D. S- 27 (82). — „Præsten i Vejlby“ op
førtes den 27. paa Skjern Teater af Svend 
Wedels Selskab. Forestillingen havde god 
Tilslutning. Om Eftermiddagen var der 
Forestilling for Skolebørnene. — Skjern 
Andelsmejeri holdt Generalforsamling 
den 29. Der er for hele Aaret leveret 
3,1 pCt. mindre Mælk end Aaret før, der 
er fremstillet Kassein af 350,000 kg Mælk, 
som er betalt med 9 Øre pr. kg. Der er 
leveret 3,983,000 kg sød Mælk.
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NOVEMBER
S. G. holdt den 31. Oktober og 1. og

2. Novbr. stor Basar paa Højskolehjem
met, der var alle tre Dage stort Besøg. 
— Landpostbud Jens Arnholt Laursen 
forfremmes til Postbud i Skjern By. — 
Der indføres igen Projektørbelysning af 
Skjern Kirkes Taarn om Aftenen. — 
Poul Vendelbos Teaterselskab opførte 
den 3. „En Inspektør ringer paa“ for 
Medlemmer af den musikdramatiske For
ening. Der var fuldt Hus, meget Bifald 
og stor Hyldest til sidst. — F. D. F. Sam
virket og L. Y. M. havde den 3. en fælles 
Sammenkomst paa Missionshotellet. P. 
Haahr og Slagteriarbejder Olsson indled
te en Forhandling „Er Kristendom en 
Maske, man tager af og paa“. — I Mis
sionshuset paa Finderupsvej holdtes den 
4. Udsalg til Fordel for Skovtoftehjem- 
mene. Stiftprovst Kai Jensen, Aarhus, 
og Fru Pastor Minds, Odense, talte. Der 
indkom 4012 Kr. — Den 4. holdtes et 
Skolemøde i Skjern, hvor Amtsskole
konsulenterne Otto Jensen og Søborg 
talte. — Efter Indbydelse af K. F. U. M. 
og K., Skjern Ungdomsforening, Sønder
jysk Forening og Sydslesvigsk Udvalg 
var der den 6. et Møde paa Missions
hotellet med Forstander Møller, Hamme
rum, og Skoleinspektør Berg, der blev

SKRIFTSNIT

vælger vi altid med stor 
Omhu, og ikke saa sjæl
dent anerkender en Kolle
ga vort Valg ved at an
skaffe de samme Skrifter.

Men vi er ikke blot i 
Stand til at foretage et 
personligt Valg, saadan at 
vort Sætteri raader over 
et af de bedste Skriftud
valg i Jylland — vi har 
ogsaa Folk, der forstaar at 
bruge disse Skrifter.

I. Strandbygaard
Skjern Bogtrykkeri, Tlf. 22

Værksted for 
moderne Bogtryk 

udvist fra Sydslesvig, som Talere. — 
Sognepræst for Aars og Havbro Menig
heder i Viborg Stift A. M. P. Bundgaard 
beskikkes til Sognepræst i Skjern. — 
Haandværker- og Industriforeningens 
selskabelige Afdeling vælger paa sin Ge
neralforsamling Arne Risvig til Besty
relsen i Stedet for Bankbogholder Aage 
Jensen, der ikke ønskede Genvalg. — 
Landsindsamlingen til Diakonissestiftel
sen gav 1716 Kr. i Skjern By og Sogn. — 
Efter Indbydelse af Hjemmeværnsfor
eningerne i Skjern, Tarm og Hanning 
var der den 14. et Møde paa Højskole
hjemmet med ca. 80 Deltagere, hvor Red. 
Damgaard, København, talte og viste en 
Film fra Hjemmeværnets Øvelse og Ar
bejde. — Til Kommuneskolens 1. Kl. ind
meldes 59 Børn. — Ved Skjern Valgme
nighedens 3 Dages Menighedsfest 17.—
19. talte Pastor Tage Rydahl, Ryslinge, 
Forstander Gravskolt, Krabbesholm, Pa
stor Valdemar Nielsen, København, Pa
stor Frank, Idorn, Pastor Bundgaard, 
Kappel, Pastor Haahr, Skive, og Pastor 
Brandt, Bredsten. — F. D. F. fejrede den
20. Fødselsdags- og Forældrefest med 
ca. 175 Deltagere. Der var Festtale, Op
læsning og Fortælling ved Distriktsleder 
Hans Hansen, Holstebro. Film, Kaffe
bord og Lejrbaals-Underholdning. Den 
tidligere Formand, Grosserer L. P. Lau
ritsen blev udnævnt til Æresmedlem. — 
Paa et Møde den 21. om et Fællesvaskeri 
for Skjern m. fl. Sogne vedtoges det at 
arbejde videre for Oprettelsen af et Va
skeri i Skjern. Der var paa daværende 
Tidspunkt tegnet 115 interesserede. —
L. Y. M. fejrede den 28. sin 7 Aars Fød
selsdag ved en festlig Sammenkomst paa 
Missionshotellet. Pastor Helmig, Ring
købing, talte om Emnet: „Hvad er et 
Menneske“. Festen havde samlet 50—60 
Deltagere. — Falcks Brandvagt, det kom
munale Brandværn samt Brandfogderne 
og Hjælpebrandmandskabet fra Kom
munens øvrige Kredse havde den 29. en 
Øvelse paa Svineslagteriet. Ved et Kaffe
bord paa Højskolehjemmet udtalte Falck- 
leder Uhre, at han fandt Øvelsen til
fredsstillende. — Skjern Sy- og Tilskæ
rerskole havde den 29. som Afslutning 
for et Elevhold en Udstilling af Elever
nes Arbejder. Fremvisningen havde Ka
rakter af en rigtig Mannequin-Opvisning, 
der præsenteredes ca. 75 Kjoler af alle 
Slags fra almindelige Hjemmekjoler til 
de fineste Selskabskjoler. — En Velgø
renhedsturnering mellem Sportsfolkene i 
Skjern afholdtes den 30. — Samme Aften 
stjæles der fra Faster Mejeris Udsalg 
3000 Kr. og 7—800 Smørmærker. De 
stjaalne Ting havde ligget i en Skrive
bordsskuffe. — Togfører T. F. Pjengaard 
er forflyttet til Løgten efter Ansøgning.



SKJERN OFFENTLIGE SLAGTEHUS
Svin til Hjemmeforbrug slagtes efter Aftale og kan afhentes 

samme Dag med alt, hvad dertil hører.

Ring til Tlf. 245 eller 198
Q-lnzite. cfyilaqtuing,. JLojo- ålaqleløn..

Skouby Holm
Første Klasses Kød og Flæsk
Hjemmelavet Paalæg
Telefon 78

Alle elektriske
Anlæg

Mikkelsen & Christiansen
Installatører
Skjern, Telefon 80

Emil Jensen
Møbel- og Ligkisteforretning 
Telefon 49

Skjern Sogns Spare- og Laanekasse 
samt Ungdomsspareforeningen 

Østergade 5 — Skjern

Aaben for Ind- og Udbetalinger alle Hverdage. 
Hjemmesparebøsser udlaanes. Checks udstedes.

Oprettet 1875. Reservefond 460.74-1 Kr.
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